
Indsamlingen i forbindelse med LM Kids’ missionsprojekt i 2017 gik til en legeplads i Peru. 
Børnene samlede 25 procent mere ind end budgetteret

Indsamling langt over mål

AF KAJA LAUTERBACH

Indsamlingerne i forbindel-Indsamlingerne i forbindel-
se med LMBU’s missions-se med LMBU’s missions-
projekter i 2017 er nu gjort projekter i 2017 er nu gjort 
op, og børneklubber og bør-op, og børneklubber og bør-
nekirker kan det der med at nekirker kan det der med at 
samle ind.samle ind.

LM Kids’ mål var 37.000 kr. LM Kids’ mål var 37.000 kr. 
til en legeplads på lejrste-til en legeplads på lejrste-
det Campel. Det blev mere det Campel. Det blev mere 
end nået, da der kom 46.000 end nået, da der kom 46.000 
kroner, og den nye legeplads kroner, og den nye legeplads 
er allerede taget i brug på er allerede taget i brug på 
lejrene her i januar, hvor der lejrene her i januar, hvor der 
er sommerferie i Peru.er sommerferie i Peru.

Peru er kendt som ”kar-Peru er kendt som ”kar-
tofl ernes land”, og mange af tofl ernes land”, og mange af 
de indsamlingsaktiviteter og de indsamlingsaktiviteter og 
lege, som LM Kids foreslog lege, som LM Kids foreslog 
til børneklubberne, involve-til børneklubberne, involve-
rede kartofl er.rede kartofl er.

Det var imidlertid ikke kun Det var imidlertid ikke kun 
LM Kids, der samlede ind til LM Kids, der samlede ind til 
specifi kke ting i Peru sidste specifi kke ting i Peru sidste 
år. Det gjorde LM Between år. Det gjorde LM Between 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Nordkorea, Somalia og Af-Nordkorea, Somalia og Af-
ghanistan topper også i ghanistan topper også i 
år listen over de 50 lande, år listen over de 50 lande, 
hvor kristne forfølges mest. hvor kristne forfølges mest. 
Endnu engang rykker In-Endnu engang rykker In-
dien op på listen. Hvor det dien op på listen. Hvor det 
folkerige land i 2012 lå på folkerige land i 2012 lå på 
32.-pladsen, er landet ryk-32.-pladsen, er landet ryk-
ket frem hvert år siden. På ket frem hvert år siden. På 
2018-listen ligger landet på 2018-listen ligger landet på 
11.-pladsen. Dermed overgår 11.-pladsen. Dermed overgår 
landet blandt andet Saudi-landet blandt andet Saudi-
Arabien, Syrien og Kina.Arabien, Syrien og Kina.

Listen, der kaldes Verdens-Listen, der kaldes Verdens-
ranglisten, udgives hvert år ranglisten, udgives hvert år 
af organisationen Åbne Døre af organisationen Åbne Døre 
der. Organisationen laver der. Organisationen laver 

Radikal hinduisme betyder, at Indien og Nepal går markant frem på liste over forfulgte kristne

Hver 12. kristen forfølges på grund af sin tro

listen for at skabe forbøn for listen for at skabe forbøn for 
de forfulgte kristne og infor-de forfulgte kristne og infor-
mere om deres situation. mere om deres situation. 

Trods den dystre liste for-Trods den dystre liste for-
tæller Åbne Døre, at kirken tæller Åbne Døre, at kirken 
vokser netop i de lande, hvor vokser netop i de lande, hvor 
forfølgelsen er hårdest. Det forfølgelsen er hårdest. Det 
anslås, at der bor over 215 anslås, at der bor over 215 
millioner kristne i de 50 millioner kristne i de 50 
lande, der fi gurerer på Åbne lande, der fi gurerer på Åbne 
Døres liste. Det svarer til Døres liste. Det svarer til 
hver 12. kristen.hver 12. kristen.

Indien stiger igen
På dette års Verdensrangli-På dette års Verdensrangli-
ste er Indien rykket ind i ka-ste er Indien rykket ind i ka-
tegorien Ekstrem forfølgel-tegorien Ekstrem forfølgel-
se. Landet har i de senere år se. Landet har i de senere år 
oplevet en stigende nationa-oplevet en stigende nationa-
lisme og radikal hinduisme, lisme og radikal hinduisme, 

der skaber problemer for de der skaber problemer for de 
kristne i landet. De kristne kristne i landet. De kristne 
opfattes som fremmede og opfattes som fremmede og 
udsættes for fysiske over-udsættes for fysiske over-
fald og chikane, som myn-fald og chikane, som myn-
dighederne i fl ere tilfælde dighederne i fl ere tilfælde 
ser gennem fi ngre med.ser gennem fi ngre med.

I august blev en præst I august blev en præst 
eksempelvis dræbt på åben eksempelvis dræbt på åben 
gade i den ellers rolige del-gade i den ellers rolige del-
stat Punjab. To personer på stat Punjab. To personer på 
motorcykel kørte tæt forbi motorcykel kørte tæt forbi 
præsten og skød ham i ben, præsten og skød ham i ben, 
bryst og ansigt.bryst og ansigt.

Også i nabolandet Nepal Også i nabolandet Nepal 
er forfølgelsen taget kraftigt er forfølgelsen taget kraftigt 
til. Nepal var ikke på listen til. Nepal var ikke på listen 
sidste år, men er strøget ind sidste år, men er strøget ind 
på en 25.-plads på dette på en 25.-plads på dette 
års liste. Også her er radi kal års liste. Også her er radi kal 

I anledning af LM’s jubilæum bringer vi I anledning af LM’s jubilæum bringer vi 
en række tilbageblik på, hvad vi har skre-en række tilbageblik på, hvad vi har skre-
vet her i avisen i årenes løb. I 1943 fejrede vet her i avisen i årenes løb. I 1943 fejrede 
LM 75-års jubilæum, og i Missionsvennen LM 75-års jubilæum, og i Missionsvennen 
nummer 5 det år skrev et et ungt menne-nummer 5 det år skrev et et ungt menne-
ske nogle tanker affødt af et foredrag med ske nogle tanker affødt af et foredrag med 
emnet emnet Hjemmene og den opvoksende slægtHjemmene og den opvoksende slægt, , 
som LMH-forstander Frits Larsen holdt på som LMH-forstander Frits Larsen holdt på 
Bibelkursus: Bibelkursus: 

Hvorfor ser man så sjældent, at forældre Hvorfor ser man så sjældent, at forældre 
virkelig er deres store børns fortrolige, enten virkelig er deres store børns fortrolige, enten 
det så gælder åndelige spørgsmål eller an-det så gælder åndelige spørgsmål eller an-
dre af den første ungdoms problemer?dre af den første ungdoms problemer?

Jeg Jeg harhar mødt hjem, hvor en sådan fortro- mødt hjem, hvor en sådan fortro-

lighed fandtes. Altså lighed fandtes. Altså kankan det lade sig gøre,  det lade sig gøre, 
men jeg tror ikke, det men jeg tror ikke, det altidaltid er muligt for for- er muligt for for-
ældre at bevare deres store børns fortrolig-ældre at bevare deres store børns fortrolig-
hed. Der er så meget, der spiller ind her. Ikke hed. Der er så meget, der spiller ind her. Ikke 
mindst den blufærdighed, som vel særligt mindst den blufærdighed, som vel særligt 
kendetegner dette alderstrin. kendetegner dette alderstrin. 

Men jeg tror, det ville lykkes oftere, end Men jeg tror, det ville lykkes oftere, end 
det gør, hvis forældre fra først af var op-det gør, hvis forældre fra først af var op-
mærksomme på betydningen af det. Og mærksomme på betydningen af det. Og 
det vil lykkes bedst i de hjem, hvor det fal-det vil lykkes bedst i de hjem, hvor det fal-
der naturligt at tale sammen også om det der naturligt at tale sammen også om det 
dybeste og helligste. Den ånd og tone, der dybeste og helligste. Den ånd og tone, der 
råder i hjemmet, vil præge børnene og i høj råder i hjemmet, vil præge børnene og i høj 
grad blive bestemmende for deres senere grad blive bestemmende for deres senere 
indstilling. indstilling. inspiration      nærvær      holdning

1943: Ånd og tone i hjemmet
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og LMU også. De to grene af og LMU også. De to grene af 
LMBU nåede dog knap de-LMBU nåede dog knap de-
res indsamlingsmål.res indsamlingsmål.

LM Between samlede ind LM Between samlede ind 
til køkkenudstyr til lejrste-til køkkenudstyr til lejrste-
det, og LMU samlede blandt det, og LMU samlede blandt 
andet ind til bibelskolen på andet ind til bibelskolen på 
SETELA i Arequipa.SETELA i Arequipa.

Mellemøsten i 2018
LMBU vil også samle ind til LMBU vil også samle ind til 
et fælles missionsområde et fælles missionsområde 
i 2018. Men hver gren af i 2018. Men hver gren af 
LMBU har sit eget indsam-LMBU har sit eget indsam-
lingsprojekt.lingsprojekt.

I 2018-2019 samler alle I 2018-2019 samler alle 
tre aldersgrupper ind til tre aldersgrupper ind til 
missionsarbejde i et land i missionsarbejde i et land i 
Mellemøsten. Det er et land, Mellemøsten. Det er et land, 
hvor de kristne på mange hvor de kristne på mange 
områder har det vanskeligt, områder har det vanskeligt, 
og af hensyn til både dem og og af hensyn til både dem og 
de udlændinge, der er rejst de udlændinge, der er rejst 
dertil for at forkynde evan-dertil for at forkynde evan-
geliet, kan man ikke nævne geliet, kan man ikke nævne 
landets navn.landets navn.

Læs mere side 3.Læs mere side 3.

hinduisme baggrunden.hinduisme baggrunden.

13 år i træk
Størstedelen af landene i den Størstedelen af landene i den 
øverste top på listen er mus-øverste top på listen er mus-
limske lande, men for tretten-limske lande, men for tretten-
de år i træk topper Nordkorea de år i træk topper Nordkorea 
listen. Landet scorer 94 point listen. Landet scorer 94 point 
ud af 100, hvor det sidste år ud af 100, hvor det sidste år 
scorede 92. scorede 92. 

Det betyder, at forfølgelsen Det betyder, at forfølgelsen 
er taget til. De nordkorean-er taget til. De nordkorean-
ske kristne lever i frygt for ske kristne lever i frygt for 
at blive angivet af naboer og at blive angivet af naboer og 
deres egne børn. Kristne bli-deres egne børn. Kristne bli-
ver deporteret til arbejdslej-ver deporteret til arbejdslej-
re og dræbt. Det samme gør re og dræbt. Det samme gør 
deres familier. Kun ganske få deres familier. Kun ganske få 
oplysninger slipper ud af det oplysninger slipper ud af det 
hermetisk lukkede diktatur.hermetisk lukkede diktatur.

Peru er kendt som ”kartofl ernes land”, og mange af de indsamlingsaktiviteter, som LM Kids foreslog, involverede kartofl er.Peru er kendt som ”kartofl ernes land”, og mange af de indsamlingsaktiviteter, som LM Kids foreslog, involverede kartofl er.
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Norsk Luthersk Misjons-Norsk Luthersk Misjons-
samband (NLM) har igen-samband (NLM) har igen-
nem mange år været LM’s nem mange år været LM’s 
nære samarbejdspartner. nære samarbejdspartner. 
Vi samarbejder meget tæt i Vi samarbejder meget tæt i 
Peru og Etiopien, hvor LM’s Peru og Etiopien, hvor LM’s 
missionærer er tilknyttet missionærer er tilknyttet 
NLM’s ledelse. I Tanzania NLM’s ledelse. I Tanzania 
har vi også fælles missions-har vi også fælles missions-
projekter. projekter. 

Ved sidste efterårs nordi-Ved sidste efterårs nordi-
ske generalsekretærmøde i ske generalsekretærmøde i 
Bergen talte jeg med Øyvind Bergen talte jeg med Øyvind 
Åsland (generalsekretær Åsland (generalsekretær 
i NLM) om vores fortsatte i NLM) om vores fortsatte 
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Vi vil partnerskab i mission
kontakt med kirkerne i Øst-kontakt med kirkerne i Øst-
afrika. Han mødes årligt i afrika. Han mødes årligt i 
Nairobi med de evangelisk-Nairobi med de evangelisk-
lutherske partnerkirker i lutherske partnerkirker i 
Østafrika (Etiopien, Tanza-Østafrika (Etiopien, Tanza-
nia og Kenya). Formålet er nia og Kenya). Formålet er 
at holde kontakten med de at holde kontakten med de 
øverste kirkeledere ved lige øverste kirkeledere ved lige 
og have åndelig påvirkning og have åndelig påvirkning 
på hinanden. på hinanden. 

For Øyvind Åsland har dis-For Øyvind Åsland har dis-
se netværksmøder med gi-se netværksmøder med gi-
gantkirkerne i syd været en gantkirkerne i syd været en 
stor opmuntring. Han ople-stor opmuntring. Han ople-
ver et fælles ønske om at stå ver et fælles ønske om at stå 
sammen og støtte hinanden sammen og støtte hinanden 
i verdensmissionen. Det er i verdensmissionen. Det er 
en styrke at kunne dele det en styrke at kunne dele det 
strategiske, men også det strategiske, men også det 
mere retræteagtige indhold i mere retræteagtige indhold i 
samlingerne. Øyvind Åsland samlingerne. Øyvind Åsland 
har spurgt, om jeg kan del-har spurgt, om jeg kan del-
tage i en eventuel udvidelse tage i en eventuel udvidelse 
af dette netværksforum. af dette netværksforum. 

Disse møder har konkre-Disse møder har konkre-
tiseret behovet for ikke blot tiseret behovet for ikke blot 

at ”stå sammen”, som vi har at ”stå sammen”, som vi har 
gjort det i årtier, men også gjort det i årtier, men også 
at ”gå sammen”. I Etiopien at ”gå sammen”. I Etiopien 
har LM/NLM stået i en cen-har LM/NLM stået i en cen-
tral position med opbyg-tral position med opbyg-
gelsen af en missionsskole, gelsen af en missionsskole, 
som skulle hjælpe Mekane som skulle hjælpe Mekane 
Yesus Kirken med at ud-Yesus Kirken med at ud-
danne missionærer. Den er danne missionærer. Den er 
anerkendt af samtlige Me-anerkendt af samtlige Me-
kane Yesus-synoder til at kane Yesus-synoder til at 
være hele landets missions-være hele landets missions-
skole. Med vores historie skole. Med vores historie 
og udsendelser af Kristian og udsendelser af Kristian 
Mogensen som underviser Mogensen som underviser 
er vi stadig med i dannelsen er vi stadig med i dannelsen 
af fremtidens missionærer af fremtidens missionærer 
fra syd. fra syd. 

Vi er med andre ord i gang Vi er med andre ord i gang 
med at udvikle en stadig med at udvikle en stadig 
voksende forståelse for voksende forståelse for 
”syd-syd-mission”. Ved at ”syd-syd-mission”. Ved at 
involvere gigantkirkerne fra involvere gigantkirkerne fra 
Østafrika i ydre mission er Østafrika i ydre mission er 
vi med i en fælles sendelse. vi med i en fælles sendelse. 
Jeg glæder mig meget over Jeg glæder mig meget over 

at kunne bakke Øyvind Ås-at kunne bakke Øyvind Ås-
land og NLM’s indsats op land og NLM’s indsats op 
ved at fokusere på en fælles ved at fokusere på en fælles 
sendelse fra syd og nord til sendelse fra syd og nord til 
for eksempel lande i øst.  for eksempel lande i øst.  

Bed om at dette interna-Bed om at dette interna-
tionale netværk må vokse tionale netværk må vokse 
til velsignelse og evange-til velsignelse og evange-
liets fremme til de mindst liets fremme til de mindst 
nåede folkeslag. Mekane nåede folkeslag. Mekane 
Yesus Kirken har de sidste ti Yesus Kirken har de sidste ti 
år etableret et missionssel-år etableret et missionssel-
skab, som har udsendt 17 skab, som har udsendt 17 
missionærer til lande uden missionærer til lande uden 
for Etiopien. Kirkepræsident for Etiopien. Kirkepræsident 
Ges Yonas Yigezu erklæ-Ges Yonas Yigezu erklæ-
rer, ”at de afrikanske kirker rer, ”at de afrikanske kirker 
både har menneskene og både har menneskene og 
økonomien til at sende fl ere økonomien til at sende fl ere 
missionærer. Vi har til en-missionærer. Vi har til en-
hver tid behov for at minde hver tid behov for at minde 
os selv om, at kirken er mis-os selv om, at kirken er mis-
sion. Mission er ikke bare sion. Mission er ikke bare 
en aktivitet, som kirken gør, en aktivitet, som kirken gør, 
men selve den kristne kirkes men selve den kristne kirkes 
dna.”dna.”
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Lige før jul drog Pastor Lige før jul drog Pastor 
Eliam Masikini hjem til den Eliam Masikini hjem til den 
evige juleglæde.evige juleglæde.

Masikini var blandt de Masikini var blandt de 
ældste af præstestaben i ældste af præstestaben i 
Ulanga i Tanzania.Ulanga i Tanzania.

I LM’s jubilæumsskrift fra I LM’s jubilæumsskrift fra 
1968 ses Masikini med sin 1968 ses Masikini med sin 
hustru og fem børn, så det hustru og fem børn, så det 
må antages, at han opnåede må antages, at han opnåede 
den høje alder af 85-90 år.den høje alder af 85-90 år.

Han kaldtes oftest Pastor Han kaldtes oftest Pastor 
Maskini, men rettede altid Maskini, men rettede altid 
dette, når navnet skulle dette, når navnet skulle 
skrives, for ”Maskini er et skrives, for ”Maskini er et 
øgenavn, som missionærer-øgenavn, som missionærer-
ne gav mig. Det betyder: Den ne gav mig. Det betyder: Den 
Fattige.”Fattige.”

I begyndelsen af 50’erne  I begyndelsen af 50’erne  
viser missionær Thygesens viser missionær Thygesens 
liste over medarbejdere liste over medarbejdere 
ham som lærer i Mahenge, ham som lærer i Mahenge, 
men derfra blev han i 1955 men derfra blev han i 1955 
fl yttet til Mikumi.fl yttet til Mikumi.

Senere blev Masikini ud-Senere blev Masikini ud-
dannet på bibelskole og or-dannet på bibelskole og or-

dineret som præst.dineret som præst.
Masikini blev talsmand for Masikini blev talsmand for 

en selvstændig Ulanga-Ki-en selvstændig Ulanga-Ki-
lombero Synode udskilt fra lombero Synode udskilt fra 
syd-synoden. Initiativet før-syd-synoden. Initiativet før-
te til afskedigelse, men med te til afskedigelse, men med 
oprettelsen af den selv-oprettelsen af den selv-
stændige synode i 1974 kom stændige synode i 1974 kom 
Masikini med i lederstaben Masikini med i lederstaben 
med titlen vicepræsident, en med titlen vicepræsident, en 
titel han havde indtil 1984. titel han havde indtil 1984. 

I dette årti var Masikini en I dette årti var Masikini en 
meget skattet lejligheds-meget skattet lejligheds-
prædikant, men han havde prædikant, men han havde 
ingen fast menighed, hvilket ingen fast menighed, hvilket 
han savnede meget. han savnede meget. 

I 1984 blev der mulighed I 1984 blev der mulighed 
for at placere Masikini som for at placere Masikini som 
præst ved Lugala Hospital. I præst ved Lugala Hospital. I 
denne stilling trivedes Ma-denne stilling trivedes Ma-
sikini og virkede som om-sikini og virkede som om-
sorgsfuld sjælesørger, indtil sorgsfuld sjælesørger, indtil 
han nåede sit otium. han nåede sit otium. 

Erik MostrupErik Mostrup
missionær i Ulanga missionær i Ulanga 

1976-19901976-1990
I 2008 havde Eliam Masikini besøg af venner fra Danmark, og I 2008 havde Eliam Masikini besøg af venner fra Danmark, og 
han sang og spillede på fi lempe for dem.han sang og spillede på fi lempe for dem.
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For at opnå bonus på 10 kr. pr. 
lodseddel skal I sælge mindst 100 

lodsedler. Der er bonus for alle 
lodsedler, når I sælger mere end 
100 stk*. Salget foregår fra 15. 

marts til 15. maj 2018.

Når I sælger vores lodsedler 
styrker i Kristelig Handicapfor-

enings arbejde og sag og er med 
til at udbrede budskabet om, at 

alle mennesker er 
værdifulde og elsket.

Læs mere og bestil
på www.k-h.dk/lodsedler

Kan I bruge 5.000 kr. til noget?

Privatpersoner kan få udbetalt bonus for op til 125 lodsedler. For    
foreninger, klubber, skoler mv. er der ikke et maksimum for bonus.

Tjen penge og støt en god sag samtidig

Vi søger menigheder, skoler, 
foreninger og andre som har 
lyst til at sælge lodsedler.

Skal I være med?

TJEN 10 KR. 
PR. SOLGTE 
LODSEDDEL

STØT EN 
GOD SAG!

*

    Johannesskolen i Hillerød      
             søger lærere 

 

Vi søger lærere til det nye skoleår med opstart i august  
og en barselsvikar fra 1. marts 2018. 
Se mere på vores hjemmeside: www.johsskolen.dk  

Bofællesskabet TreHusE søger en barselsvikar.  
Stillingen er et barselsvikariat med  
tiltrædelse 1. april 2018 og løber til november  
2018 evt. med mulighed for forlængelse. 
Se det fulde stillingsopslag på vores hjemmeside. 
www.trehuse.dk.  
Ansøgningsfrist: 12. februar 2018. 
Har du spørgsmål eller lyst til at høre mere om  
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Nordsjællands afdeling er Nordsjællands afdeling er 
den afdeling i LM, der har den afdeling i LM, der har 
fl est prædikanter set i for-fl est prædikanter set i for-
hold til medlemmer. Gen-hold til medlemmer. Gen-
nemsnitsalderen er dog nemsnitsalderen er dog 
omkring 60 år, og derfor har omkring 60 år, og derfor har 
afdelingsstyrelsen indgået afdelingsstyrelsen indgået 
aftale med otte studerende aftale med otte studerende 
på Dansk Bibel-Institut (DBI) på Dansk Bibel-Institut (DBI) 
i København om at stille sig i København om at stille sig 
til rådighed for at prædike i til rådighed for at prædike i 
Nordsjælland.Nordsjælland.

Det fortæller Kristian Det fortæller Kristian 
Mogensen, der er missions-Mogensen, der er missions-
lærer på DBI og en del af lærer på DBI og en del af 
prædikantudvalgsgruppen i prædikantudvalgsgruppen i 
afdelingen.afdelingen.

”Vi har én eller to unge ”Vi har én eller to unge 
prædikanter i kikkerten i prædikanter i kikkerten i 

LM’s børn og unge samler 
ind til Mellemøsten

Børn og unge i LM har tradition for at være med til at Børn og unge i LM har tradition for at være med til at 
samle ind til international mission, og i en årrække har samle ind til international mission, og i en årrække har 
de haft missionsprojekter, der supplerer hinanden.de haft missionsprojekter, der supplerer hinanden.

Det har de også i 2018, hvor alle tre aldersgrupper i Det har de også i 2018, hvor alle tre aldersgrupper i 
LMBU har valgt at støtte kristne i et land i Mellemøsten. LMBU har valgt at støtte kristne i et land i Mellemøsten. 
Det er et land, hvor de kristne på mange områder har det Det er et land, hvor de kristne på mange områder har det 
svært, og af hensyn til både de nationale kristne og de svært, og af hensyn til både de nationale kristne og de 
udlændinge, der er rejst dertil for at forkynde evangeliet, udlændinge, der er rejst dertil for at forkynde evangeliet, 
kan man hverken nævne landets eller personers navne kan man hverken nævne landets eller personers navne 
på skrift eller på hjemmesider.på skrift eller på hjemmesider.

Men det betyder ikke, at man ikke kan få informatio-Men det betyder ikke, at man ikke kan få informatio-
ner om, hvad det konkret er, man støtter i børnekirken, ner om, hvad det konkret er, man støtter i børnekirken, 
juniorklubben, LMU – eller hvor man nu kommer. LMBU-juniorklubben, LMU – eller hvor man nu kommer. LMBU-
konsulenterne vil gerne komme og fortælle om projek-konsulenterne vil gerne komme og fortælle om projek-
terne, man kan bestille missionskufferter med konkret terne, man kan bestille missionskufferter med konkret 
informationsmateriale, og man kan læse om projekterne informationsmateriale, og man kan læse om projekterne 
på LMBU.dk. Søg på Mellemøsten.på LMBU.dk. Søg på Mellemøsten.

Tre indsamlingprojekter 
Gennem 2018 og 2019 har hele LMBU fokus på Mellem-Gennem 2018 og 2019 har hele LMBU fokus på Mellem-
østen. Men selv om alle tre aldersgrupper samler ind til østen. Men selv om alle tre aldersgrupper samler ind til 
samme område, har de hver sit indsamlingsprojekt. samme område, har de hver sit indsamlingsprojekt. 

• LMU samarbejder med Norea Mediemission, som • LMU samarbejder med Norea Mediemission, som 
støtter en radiostation i landet.støtter en radiostation i landet.

• Between støtter en organisation, der har et diakonalt • Between støtter en organisation, der har et diakonalt 
projekt for handicappede børn.projekt for handicappede børn.

• Kids støtter et forlag, der både udgiver et kristent • Kids støtter et forlag, der både udgiver et kristent 
børneblad og arrangerer sommerlejre.børneblad og arrangerer sommerlejre.

Ud over indsamlingsdelen er et væsentlig aspekt i mis-Ud over indsamlingsdelen er et væsentlig aspekt i mis-
sionsprojektet at give viden om kristnes forhold i andre sionsprojektet at give viden om kristnes forhold i andre 
lande og at være med i forbønnen for dem.                   lande og at være med i forbønnen for dem.                   klkl
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En gave, vi ikke forstod
For Cambodja-missionærerne Christina og Kent Andersen var 

det svært at fl ytte til en ny bydel i Phnom Penh  

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Vi er rigtig glade for det nye ”Vi er rigtig glade for det nye 
hus og for beliggenheden hus og for beliggenheden 
både i forhold til skole og ar-både i forhold til skole og ar-
bejde, men det var svært for bejde, men det var svært for 
os at bryde op.” os at bryde op.” 

Sådan fortæller missio-Sådan fortæller missio-
nærparret Christina og Kent nærparret Christina og Kent 
Andersen fra Cambodja. Andersen fra Cambodja. 
Lige før nytår fl yttede de Lige før nytår fl yttede de 
med deres fi re børn Asger, med deres fi re børn Asger, 
Carola, Magnus og Elias Carola, Magnus og Elias 
fra hjemmet i Phnom Penh, fra hjemmet i Phnom Penh, 
hvor de har boet siden an-hvor de har boet siden an-
komsten til landet i 2014, til komsten til landet i 2014, til 
et andet hus i den nordlige et andet hus i den nordlige 
del af byen. del af byen. 

Målt i afstand er der kun Målt i afstand er der kun 
ti kilometer, men med den ti kilometer, men med den 
tætte trafi k, der er i hoved-tætte trafi k, der er i hoved-
staden, tager det omkring staden, tager det omkring 
en time at køre fra syd til en time at køre fra syd til 
nord.nord.

”Så for os og for alle dem, ”Så for os og for alle dem, 
vi kender i syd, blandt andet vi kender i syd, blandt andet 
vores venner fra khmer-kir-vores venner fra khmer-kir-
ken, er vi fl yttet langt væk,” ken, er vi fl yttet langt væk,” 
fortæller Christina Andersen.fortæller Christina Andersen.

Svært at sige farvel
Indtil for nylig gik famili-Indtil for nylig gik famili-
ens tre ældste børn på den ens tre ældste børn på den 
internationale skole Hope internationale skole Hope 
School South, som lå tæt på School South, som lå tæt på 
hjemmet. I september fi k hjemmet. I september fi k 

familien Andersen besked familien Andersen besked 
om, at Hope School South om, at Hope School South 
lukker ved slutningen af lukker ved slutningen af 
dette skoleår, hvilket betød, dette skoleår, hvilket betød, 
at børnene fremover skulle at børnene fremover skulle 
gå på den anden afdeling af gå på den anden afdeling af 
Hope School, der ligger i den Hope School, der ligger i den 
nordlige del af byen. Det var nordlige del af byen. Det var 
svært, fordi børnene skulle svært, fordi børnene skulle 
sige farvel til den skole, de sige farvel til den skole, de 
havde været så glade for.havde været så glade for.

”På mange måder var ”På mange måder var 
fl ytningen en gave, vi ikke fl ytningen en gave, vi ikke 
forstod, og som vi ikke ville forstod, og som vi ikke ville 
have. Men Gud kender os, have. Men Gud kender os, 

han kender vores behov, og han kender vores behov, og 
hans forsyn er uden græn-hans forsyn er uden græn-
ser. Vi oplevede, at han var ser. Vi oplevede, at han var 
med os i smerten over at med os i smerten over at 
skulle sige farvel, og vi op-skulle sige farvel, og vi op-
levede, hvordan han lagde levede, hvordan han lagde 
små frø af forventning ned i små frø af forventning ned i 
vores hjerter.” vores hjerter.” 

Oplever klart bønnesvar
”Vi bad meget konkret Hel-”Vi bad meget konkret Hel-
ligånden om at lede os til ligånden om at lede os til 
det hus, vi skulle bo i,” for-det hus, vi skulle bo i,” for-
tæller Christina Andersen.tæller Christina Andersen.

Det er lykkedes at fi nde et Det er lykkedes at fi nde et 

Familien Andersen fl yttede fra en del af Phnom Penh til en anden kort før nytår.Familien Andersen fl yttede fra en del af Phnom Penh til en anden kort før nytår.

godt og familievenligt hus godt og familievenligt hus 
tæt på børnenes skole og på tæt på børnenes skole og på 
bibelskolen, hvor Kent un-bibelskolen, hvor Kent un-
derviser. De glæder sig til, at derviser. De glæder sig til, at 
de som familie nu bedre kan de som familie nu bedre kan 
engagere sig i fællesskabet engagere sig i fællesskabet 
på bibelskolen. på bibelskolen. 

Lige nu er familien ved at Lige nu er familien ved at 
tilpasse sig de nye omgi-tilpasse sig de nye omgi-
velser. velser. 

”Det er ikke så ligetil at ”Det er ikke så ligetil at 
fi nde ind i nye fællesskaber. fi nde ind i nye fællesskaber. 
Men vi stoler på Gud! Hans Men vi stoler på Gud! Hans 
plan med os er god, og han plan med os er god, og han 
bærer os.”bærer os.”

CHRISTINA ANDERSEN   På mange måder, var fl ytningen 
en gave, vi ikke ville have. Men Gud kender os, han kender 
vores behov, og hans forsyn er uden grænser

Otte DBI-studenter skal forkynde i Nordsjælland
Høj gennemsnitsalder blandt prædikanter har fået LM-afdelingen til at lave aftale med unge forkyndere

Nordsjælland, men oftest Nordsjælland, men oftest 
bliver de unge ikke boende i bliver de unge ikke boende i 
området,” forklarer han.området,” forklarer han.

Forkyndelse for 
alle aldersgrupper
Nordsjællands afdeling er Nordsjællands afdeling er 
udfordret af, at der kun er få udfordret af, at der kun er få 
unge at trække på i afdelin-unge at trække på i afdelin-
gen, der i dag kun tæller to gen, der i dag kun tæller to 
LMU-kredse, forklarer Kri-LMU-kredse, forklarer Kri-
stian Mogensen:stian Mogensen:

”Vi ønsker, der skal forkyn-”Vi ønsker, der skal forkyn-
des for alle aldersgrupper des for alle aldersgrupper 
på en måde, som de kan for-på en måde, som de kan for-
stå og forholde sig til. Vi tror stå og forholde sig til. Vi tror 
også, at det er opmuntrende også, at det er opmuntrende 
for alle aldersgrupper at se for alle aldersgrupper at se 
de unge træde frem. Person-de unge træde frem. Person-
ligt tror jeg også, at det er et ligt tror jeg også, at det er et 
godt eksempel for de endnu godt eksempel for de endnu 
yngre, at se unge prædikan-yngre, at se unge prædikan-

ter på talerstolen.”ter på talerstolen.”
Derfor har afdelingsstyrel-Derfor har afdelingsstyrel-

sens prædikantudvalgsgrup-sens prædikantudvalgsgrup-
pe fundet otte teologistude-pe fundet otte teologistude-
rende fra DBI, som Kristian rende fra DBI, som Kristian 
Mogensen via sit arbejde har Mogensen via sit arbejde har 
et godt kendskab til.et godt kendskab til.

Ikke prøvekaldet 
som prædikant
De unge prædikanter bli-De unge prædikanter bli-
ver ikke i første omgang ver ikke i første omgang 
prøvekaldet, forklarer han. prøvekaldet, forklarer han. 
Dette er ellers den klassi-Dette er ellers den klassi-
ske proces, når en afdeling ske proces, når en afdeling 
ønsker at benytte nogen ønsker at benytte nogen 
som prædikant. Det skyldes, som prædikant. Det skyldes, 
at nogle af dem allerede er at nogle af dem allerede er 
i søgelyset hos Københavns i søgelyset hos Københavns 
afdeling, hvor de alle bor. afdeling, hvor de alle bor. 
Det skyldes også, at ingen Det skyldes også, at ingen 
af dem ved, om de bliver bo-af dem ved, om de bliver bo-

ende i tæt afstand til Nord-ende i tæt afstand til Nord-
sjælland, når deres studie-sjælland, når deres studie-
tid er færdig.tid er færdig.

”Vi har en klausul om, at ”Vi har en klausul om, at 
vi kan bruge ikke-kaldede vi kan bruge ikke-kaldede 
prædikanter til enkeltstå-prædikanter til enkeltstå-
ende møder i Nordsjæl-ende møder i Nordsjæl-
land. Den har allerede været land. Den har allerede været 
brugt i fl ere menigheder,” brugt i fl ere menigheder,” 
forklarer DBI-læreren, der forklarer DBI-læreren, der 
tilføjer, at prædikantud-tilføjer, at prædikantud-
valgsgruppen blot har et valgsgruppen blot har et 
håb om, at de studerende håb om, at de studerende 
prædiker én eller to gange prædiker én eller to gange 
om året i Nordsjælland.om året i Nordsjælland.

Tilknytning til LM 
ikke det vigtigste
Ønsket var, at de otte unge Ønsket var, at de otte unge 
teologistuderende skulle teologistuderende skulle 
have tilknytning til LM og have tilknytning til LM og 
Nordsjælland. Det har ikke Nordsjælland. Det har ikke 

kunnet lade sig gøre i alle kunnet lade sig gøre i alle 
tilfælde, men deres organi-tilfælde, men deres organi-
sationstilknytning er heller sationstilknytning er heller 
ikke det vigtigste, slår Kri-ikke det vigtigste, slår Kri-

stian Mogensen fast:stian Mogensen fast:
”Vi ville lukke af for en re-”Vi ville lukke af for en re-

surse, hvis vi kun ville bruge surse, hvis vi kun ville bruge 
unge, som udelukkende har unge, som udelukkende har 
deres tilknytning til LM.”deres tilknytning til LM.”

”Djævelen holder sig ikke ”Djævelen holder sig ikke 
uden for døren, fordi der uden for døren, fordi der 
står LM på den. Derimod har står LM på den. Derimod har 
Gud altid en mulighed for Gud altid en mulighed for 
at lade nogle af hans nådes at lade nogle af hans nådes 
ringvirkninger springe frem ringvirkninger springe frem 
gennem enkeltpersoner.”gennem enkeltpersoner.”

Han tilføjer, at prædikant-Han tilføjer, at prædikant-
udvalget følger op på de otte udvalget følger op på de otte 
unge for at høre, om de er unge for at høre, om de er 
blevet spurgt, og for at høre blevet spurgt, og for at høre 
til deres oplevelser. Des-til deres oplevelser. Des-
uden håber de, at de unge uden håber de, at de unge 
bliver så glade for LM, at bliver så glade for LM, at 
de fremover bliver trofaste de fremover bliver trofaste 
støtter og resurser i LM’s støtter og resurser i LM’s 
kredse og frimenigheder.kredse og frimenigheder.

”Vi ville lukke af for en re-”Vi ville lukke af for en re-
surse, hvis vi kun ville bruge surse, hvis vi kun ville bruge 
unge, som udelukkende har unge, som udelukkende har 
deres tilknytning til LM,” si-deres tilknytning til LM,” si-
ger Kristian Mogensen.ger Kristian Mogensen.
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AF OLE SOLGAARD

”Det var som at få en ny ven, ”Det var som at få en ny ven, 
jeg kunne sige alt til. Nu har jeg kunne sige alt til. Nu har 
jeg noget at stå op til hver jeg noget at stå op til hver 
dag, og jeg glæder mig til at dag, og jeg glæder mig til at 
møde ham synligt.” møde ham synligt.” 

Sådan beskriver Jon Pe-Sådan beskriver Jon Pe-
tersen det, at han er kom-tersen det, at han er kom-
met til tro på Jesus.met til tro på Jesus.

Et vendepunkt
Jon er opvokset i et almin-Jon er opvokset i et almin-
deligt kulturkristent hjem, deligt kulturkristent hjem, 
men havde ikke meget til men havde ikke meget til 
overs for Jesus og fulgte med overs for Jesus og fulgte med 
de hårde gutter i folkesko-de hårde gutter i folkesko-
len. Som 13-årig blev han af len. Som 13-årig blev han af 
sin storebror, der er kristen sin storebror, der er kristen 
rapsanger, inviteret med til rapsanger, inviteret med til 
en fælleskristen kampagne i en fælleskristen kampagne i 
Skjern. Her mærkede han en Skjern. Her mærkede han en 
varme og et fællesskab, som varme og et fællesskab, som 
var ukendt for ham. var ukendt for ham. 

Han blev ramt af talerens Han blev ramt af talerens 
ord om, at han kunne gå ud ord om, at han kunne gå ud 
af teltet som et frit men-af teltet som et frit men-
neske, selvom han følte sig neske, selvom han følte sig 
tynget. Lidt senere var der en tynget. Lidt senere var der en 
stemme indeni, der sagde: stemme indeni, der sagde: 
”Velkommen, du er kristen!” ”Velkommen, du er kristen!” 
Og han blev fyldt af glæde.Og han blev fyldt af glæde.

Det blev et vendepunkt for Det blev et vendepunkt for 
Jon, der derefter på egen Jon, der derefter på egen 
hånd begyndte at læse i Bi-hånd begyndte at læse i Bi-
belen for at lære Jesus bed-belen for at lære Jesus bed-
re at kende. Det hele var sta-re at kende. Det hele var sta-
dig meget diffust for ham.dig meget diffust for ham.

Fri for angst
I samme periode havde han I samme periode havde han 
det dårligt på fl ere må-det dårligt på fl ere må-

Nu er der noget at stå op til
Jon Petersen var plaget af angst. Nu synger han om håbet i Jesus

der. Det var skræmmende der. Det var skræmmende 
at møde andre. Han led at møde andre. Han led 
af angst, græd meget og af angst, græd meget og 
havde svært ved at komme havde svært ved at komme 
i skole. Bibelen blev også i skole. Bibelen blev også 
lagt på hylden. Han følte lagt på hylden. Han følte 
ikke, at psykologsamtaler-ikke, at psykologsamtaler-
ne hjalp.ne hjalp.

”Men da jeg var aller-”Men da jeg var aller-
længst nede, begyndte jeg længst nede, begyndte jeg 
at bede, og jeg fandt ud af, at bede, og jeg fandt ud af, 
at det virkede. Angsten og at det virkede. Angsten og 
mørket forsvandt. Jeg kunne mørket forsvandt. Jeg kunne 
snakke med Jesus om alt snakke med Jesus om alt 
det svære, der fyldte mig. Ef-det svære, der fyldte mig. Ef-
ter tre år kom jeg ud af ang-ter tre år kom jeg ud af ang-
sten og begyndte efterhån-sten og begyndte efterhån-
den at åbne mig for andre,” den at åbne mig for andre,” 
fortæller Jon begejstret.fortæller Jon begejstret.

På Løgumkloster Efter-På Løgumkloster Efter-
skole lærte Jon mere om skole lærte Jon mere om 
sin nye kristne tro, fi k gode sin nye kristne tro, fi k gode 
kristne venner og blev opta-kristne venner og blev opta-

Musik fylder meget hos 19-årige Jon Petersen. På Løgumkloster Efterskole fi k han smag på at synge lovsang.Musik fylder meget hos 19-årige Jon Petersen. På Løgumkloster Efterskole fi k han smag på at synge lovsang.

JON PETERSEN   I begyndelsen var Jesus mest som en 
terapeut eller en støttende ven, man kunne stole på. Men 
nu har jeg lært, at han er min eneste billet til Himlen

Jons lovsang

Et liv i evigheden er åbenEt liv i evigheden er åben
Jeg kan nu smide mit værn og våbenJeg kan nu smide mit værn og våben
Ikke længere skal jeg føle mig svagIkke længere skal jeg føle mig svag
For min Gud er med mig hver dag For min Gud er med mig hver dag 

Omkvæd:Omkvæd:
Jeg har givet mit liv til digJeg har givet mit liv til dig
Min Gud du viser mig vejMin Gud du viser mig vej
Ikke læng’re skal jeg vandreIkke læng’re skal jeg vandre
Alene ...Alene ...

Guds ord er mit våbenGuds ord er mit våben
Et evigt liv i evigheden Et evigt liv i evigheden 
Sammen med min frelserSammen med min frelser
Og min Gud ...Og min Gud ...

Heragården 
- søger medarbejder til værdifuldt  

arbejde med unge  
Vi har brug for endnu en medarbejder til pædagogisk arbejde i en fast 

stilling på 30 timer ugentligt med mulighed for flere timer. Vi tilbyder 

verdens bedste arbejdsplads, hvor hverdagen er indholdsrig og 

meningsgivende. Den udleves sammen med skønne beboere og et 

engageret og fleksibelt kollegaskab med åben dialog og kollegial støtte. 

Vil du være medskaber af et anerkendende og udviklende miljø for alle 

involverede, er du måske Heragårdens nye medarbejder. 

 

Om Heragården … 

Heragården er et selvejende botilbud efter servicelovens §107 med plads 

til 13 beboere og medlem af Kristelig Handicapforening. Som organisation 

har vi en kristen profil og ønsker, at kristne værdier afspejler sig i 

hverdagen. 

Målgruppen er unge mennesker mellem 18 – 35 år primært med 

autismespektrum forstyrrelser og flere med forekommende komorbiditet 

som depression, angst, ADHD, ADD og OCD. 

Vi arbejder relation- og ressourceorienteret og vægter en høj faglighed, 

hvor den autismepædagogiske tilgang samt KRAP er primære i det daglige 

arbejde. 

 

Kan du bl.a. nikke genkendende til … 

• har en pædagogisk uddannelse og gerne autismefaglig erfaring samt 

kendskab til KRAP 

• kan bidrage aktivt til Heragårdens kristne værdier 

• har lyst til samvær, aktiviteter og samtaler med unge mennesker 

• er faglig engageret kan reflektere og indgår aktivt i sparring med 

kollegaer 

• kan arbejde målrettet i processer og har tålmodighed ift. udvikling samt 

øje for de små succeser 

• kan arbejde med struktureret og systematisk pædagogik samt have 

flere bolde i luften 

• har lyst og evne til at dokumentere samt se værdien i, at det kvalificerer 

indsatsen 

• kan handle selvstændigt og ansvarligt i vagter og indstillet på skiftende 

arbejdstider samt weekendarbejde 

… glæder vi os til at modtage din ansøgning! 

 

Se flere oplysninger på www.heragaarden.dk 

Løn og ansættelsesvilkår på overenskomst lignende vilkår.  

Ansøgningen sendes til bhl@heragaarden.dk senest 08.02.2018.  

Tiltrædelse: 01.04.2018 

Hvis ikke du har hørt fra os inden 01.03.2018, er stillingen besat 

Ring gerne til leder Daniel Laugesen 5136 5058 eller souschef Birthe 
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get af at synge lovsang.get af at synge lovsang.
Gennem tiden har Jon fået Gennem tiden har Jon fået 

en del af sine frustrationer en del af sine frustrationer 
ud gennem musik. Han har ud gennem musik. Han har 
skrevet sange om sine egne skrevet sange om sine egne 
tanker og følelser. Det er tanker og følelser. Det er 
også foreløbigt blevet til en også foreløbigt blevet til en 
enkelt lovsang, der ”kom” til enkelt lovsang, der ”kom” til 
ham i løbet af to timer. Tek-ham i løbet af to timer. Tek-
sten kan læses herunder.sten kan læses herunder.

Jesus er min bedste ven
Når Jon, der i dag kommer Når Jon, der i dag kommer 
i Ribe LMU, ser tilbage på, i Ribe LMU, ser tilbage på, 
hvordan hans relation til Je-hvordan hans relation til Je-
sus har været, siger han:sus har været, siger han:

”Jeg skulle først se Jesus ”Jeg skulle først se Jesus 
lidt an. Men nu er han kom-lidt an. Men nu er han kom-
met til at betyde alt for mig. met til at betyde alt for mig. 
Jeg kan spørge ham om alt Jeg kan spørge ham om alt 
i hverdagen. I begyndelsen i hverdagen. I begyndelsen 
var han mest som en tera-var han mest som en tera-
peut eller en støttende ven, peut eller en støttende ven, 

som jeg kunne stole på. Jeg som jeg kunne stole på. Jeg 
troede før, at alle automa-troede før, at alle automa-
tisk kom i himlen, men nu tisk kom i himlen, men nu 
har jeg lært, at Jesus er min har jeg lært, at Jesus er min 
eneste billet til Himlen, og eneste billet til Himlen, og 
jeg glæder mig til at møde jeg glæder mig til at møde 
ham.”ham.”

I dag går 19-årige Jon på I dag går 19-årige Jon på 
HF i Tønder og trives med at HF i Tønder og trives med at 
være kristen mellem en hel være kristen mellem en hel 
masse, der opfatter det med masse, der opfatter det med 
Jesus som volapyk. Jesus Jesus som volapyk. Jesus 
er hans bedste ven. Dermed er hans bedste ven. Dermed 
har han fundet ny mening har han fundet ny mening 
og retning i sit liv og træffer og retning i sit liv og træffer 
nogle andre valg end hans nogle andre valg end hans 
ikke-kristne kammerater.ikke-kristne kammerater.

På sigt drømmer Jon om På sigt drømmer Jon om 
at blive lærer på en kristen at blive lærer på en kristen 
efterskole eller friskole, men efterskole eller friskole, men 
i første omgang tager han i første omgang tager han 
nok lige et sabbatår efter nok lige et sabbatår efter 
gymnasiet.gymnasiet.

Engang så skal det skeEngang så skal det ske
At jeg min frelser skal seAt jeg min frelser skal se
En mand som ofrede sit liv for osEn mand som ofrede sit liv for os
Tog vores synd med på et korsTog vores synd med på et kors

Du ofrede dit liv for migDu ofrede dit liv for mig
Du viste mig vejen til digDu viste mig vejen til dig
Ikke læng’re skal jeg vandreIkke læng’re skal jeg vandre
Alene ...Alene ...



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det bliver en blanding af Det bliver en blanding af 
sjove og seriøse indslag, der sjove og seriøse indslag, der 
fylder i anden del af fejrin-fylder i anden del af fejrin-
gen, når LM den 3. marts gen, når LM den 3. marts 
markerer sit 150-års jubi-markerer sit 150-års jubi-
læum i Middelfart. Hvor før-læum i Middelfart. Hvor før-
ste del er en gudstjeneste ste del er en gudstjeneste 
og tredje del en lovsangs-og tredje del en lovsangs-
fest, foregår anden del som fest, foregår anden del som 
en række forskellige indslag en række forskellige indslag 
hen over forret og hovedret hen over forret og hovedret 
som ved en større familie-som ved en større familie-
fest.fest.

LM’s statsministre
I stil med programmet I stil med programmet 
Statsministrene, der blev Statsministrene, der blev 
vist på DR i efteråret 2017, vist på DR i efteråret 2017, 
skal LM’s to foregående og skal LM’s to foregående og 
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LM’s generalsekretærer skal dyste mod LM’erne
Ved LM’s jubilæumsfest 3. marts kan man også få et indblik i en tid, hvor man lagde penge 

i en nikkende ”negerdreng” i LM’s børneklubber

den nuværende generalse-den nuværende generalse-
kretær på scenen. Her vil kretær på scenen. Her vil 
det blive testet, om de tre det blive testet, om de tre 
erfarne herrer ved mere om erfarne herrer ved mere om 
LM, end LM’erne gør. LM, end LM’erne gør. 

Ud over at dyste med de Ud over at dyste med de 
fremmødte om paratviden fremmødte om paratviden 
om LM får Leif Rasmussen, om LM får Leif Rasmussen, 
Jens Ole Christensen og Jens Ole Christensen og 
Søren Skovgaard Søren-Søren Skovgaard Søren-
sen også mulighed for at sen også mulighed for at 
fortælle om nogle af de ting, fortælle om nogle af de ting, 
som særligt fyldte i deres som særligt fyldte i deres 
generalsekretærtid, og hvad generalsekretærtid, og hvad 
de ser som LM’s største ud-de ser som LM’s største ud-
fordringer i dag.fordringer i dag.

Hestevogn og sparebøsse
Deltagerne ved jubilæums-Deltagerne ved jubilæums-
fejringen får også et indblik fejringen får også et indblik 
i, hvordan det var at være i, hvordan det var at være 
barn i LM i en tid, hvor man barn i LM i en tid, hvor man 

kørte i hestevogn til møde kørte i hestevogn til møde 
og lagde penge i en spare-og lagde penge i en spare-
bøsse kaldet ”negerdren-bøsse kaldet ”negerdren-
gen”, når man samlede ind gen”, når man samlede ind 
til international mission. I en til international mission. I en 
video, der er optaget til lej-video, der er optaget til lej-
ligheden fortæller tidligere ligheden fortæller tidligere 
missionær i Surinam Karo-missionær i Surinam Karo-

line Fredensborg nemlig om, line Fredensborg nemlig om, 
hvordan LM så ud, da hun hvordan LM så ud, da hun 
var barn i 1930’erne.var barn i 1930’erne.

Videoen står i skarp kon-Videoen står i skarp kon-
trast til en anden video, trast til en anden video, 
hvor børn fra Kolding i dag hvor børn fra Kolding i dag 
fortæller om, hvad de laver, fortæller om, hvad de laver, 
når de går til børnemøde. når de går til børnemøde. 
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AF SVEND LØBNER

Kan man ikke komme i kirke Kan man ikke komme i kirke 
på grund af dårligt helbred, på grund af dårligt helbred, 
kan man bruge Københavns kan man bruge Københavns 
Nærradio som radiokirke. Nærradio som radiokirke. 
Og har man brug for åndelig Og har man brug for åndelig 
føde på vej til arbejde, kan føde på vej til arbejde, kan 
man hente podcasts med man hente podcasts med 
andagter fra Københavns andagter fra Københavns 
Nærradio. Nærradio. 

”Mennesker består ikke ”Mennesker består ikke 
kun af fysik, vi er også ånd. kun af fysik, vi er også ånd. 
Derfor længes vi efter fæl-Derfor længes vi efter fæl-
lesskab med Gud, og der-lesskab med Gud, og der-
for har vi brug for åndelig for har vi brug for åndelig 
føde,”forklarer radioens føde,”forklarer radioens 
daglige leder, Viggo Wive.daglige leder, Viggo Wive.

Sendte fra Sverige
Københavns Nærradio er en Københavns Nærradio er en 
af de ældste lokalradioer i af de ældste lokalradioer i 
Danmark, og stationen er Danmark, og stationen er 
en af de omkring 20 lokale en af de omkring 20 lokale 
radio- og tv-stationer, der er radio- og tv-stationer, der er 
knyttet til Den Kristne Pro-knyttet til Den Kristne Pro-
ducent Komité.ducent Komité.

Radioen begyndte alle-Radioen begyndte alle-
rede i 1981 at sende en time rede i 1981 at sende en time 
om ugen fra Malmø. Det var, om ugen fra Malmø. Det var, 
inden nærradioen fi k egen inden nærradioen fi k egen 
sendetilladelse. Udsen-sendetilladelse. Udsen-
delserne blev produceret i delserne blev produceret i 
private hjem i København private hjem i København 

og fragtet til Malmø, hvor de og fragtet til Malmø, hvor de 
blev sendt fra Radio Malmø, blev sendt fra Radio Malmø, 
der dækkede hele Køben-der dækkede hele Køben-
havn. Bag initiativet stod en havn. Bag initiativet stod en 
kreds fra Luthersk Mission kreds fra Luthersk Mission 
på Amager. på Amager. 

Københavns Nærradio Københavns Nærradio 
drives i dag af Luthersk Mis-drives i dag af Luthersk Mis-
sion og Indre Mission og sion og Indre Mission og 
sender 24 timer om ugen sender 24 timer om ugen 
over hele København og om-over hele København og om-
egn. 14 timer er nyproduce-egn. 14 timer er nyproduce-
ret indhold. Ud over dansk ret indhold. Ud over dansk 
indhold sender radioen også indhold sender radioen også 
prædikener på engelsk, ara-prædikener på engelsk, ara-
bisk, farsi og kinesisk. bisk, farsi og kinesisk. 

Godnat København
De danske udsendelser va-De danske udsendelser va-
rierer fra lytternes musikøn-rierer fra lytternes musikøn-
sker til direkte andagter og sker til direkte andagter og 
prædikener. Hver uge orien-prædikener. Hver uge orien-

teres lytterne om, hvad der teres lytterne om, hvad der 
sker af kirkelige aktiviteter i sker af kirkelige aktiviteter i 
Storkøbenhavn. Forskellige Storkøbenhavn. Forskellige 
samtale- og caféprogram-samtale- og caféprogram-
mer krydrer sendefl aden, og mer krydrer sendefl aden, og 
hver mandag sluttes dagen hver mandag sluttes dagen 
af med af med Godnat KøbenhavnGodnat København, , 
der er en liturgisk aftenan-der er en liturgisk aftenan-
dagt, fortæller stationsleder dagt, fortæller stationsleder 
Viggo Wive:Viggo Wive:

”Flere har ringet ind og ”Flere har ringet ind og 
sagt, at de er glade for pro-sagt, at de er glade for pro-
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grammet. Det giver dem ro i grammet. Det giver dem ro i 
sindet og forbereder dem på sindet og forbereder dem på 
at afslutte dagen.”at afslutte dagen.”

Der er i det hele taget god Der er i det hele taget god 
respons på udsendelserne.respons på udsendelserne.

”Mest respons får vi, hvis ”Mest respons får vi, hvis 
vi af den ene eller anden vi af den ene eller anden 
grund går ned!” smiler Viggo grund går ned!” smiler Viggo 
Wive. Wive. 

Radiokirke
Hvad får dig op om morge-Hvad får dig op om morge-

nen for at lave lokalradio?nen for at lave lokalradio?
”De fl este af vores lyttere ”De fl este af vores lyttere 

modtager udelukkende det modtager udelukkende det 
kristne budskab gennem kristne budskab gennem 
os. Når folk når en vis alder os. Når folk når en vis alder 
og ikke længere har helbred og ikke længere har helbred 
til at komme hen i en kirke, til at komme hen i en kirke, 
hvad har de så? Jamen så hvad har de så? Jamen så 
har de os! Og fl ere af vores har de os! Og fl ere af vores 
lyttere lytter simpelthen til lyttere lytter simpelthen til 
rub og stub af, hvad vi sen-rub og stub af, hvad vi sen-
der. Det er ganske enkelt, der. Det er ganske enkelt, 

hvad de lever af.”hvad de lever af.”
Det kan man kalde en radio-Det kan man kalde en radio-
kirke …kirke …

”Ja, det kan det næsten ”Ja, det kan det næsten 
blive. Og så tror jeg, vi når blive. Og så tror jeg, vi når 
ud med det kristne bud-ud med det kristne bud-
skab til mennesker, som vi skab til mennesker, som vi 
ellers ikke ville nå. Jeg har ellers ikke ville nå. Jeg har 
modtaget mails og opring-modtaget mails og opring-
ninger fra mennesker, jeg ninger fra mennesker, jeg 
ikke kender, som fortæl-ikke kender, som fortæl-
ler, at de var ude at køre ler, at de var ude at køre 
bil, mens de lige pludselig bil, mens de lige pludselig 
tunede ind på Københavns tunede ind på Københavns 
Nærradio. Nogle bruger Nærradio. Nogle bruger 
endda vores podcast til og endda vores podcast til og 
fra arbejde.”fra arbejde.”

”Tænk, at inde bag vin-”Tænk, at inde bag vin-
duerne på første, anden og duerne på første, anden og 
tredje sal sidder mennesker, tredje sal sidder mennesker, 
som lytter til Københavns som lytter til Københavns 
Nærradio, fordi det er det Nærradio, fordi det er det 
eneste sted, de modtager eneste sted, de modtager 
åndelig føde. Det er da en åndelig føde. Det er da en 
fascinerende tanke!”fascinerende tanke!”

Viggo Wiwe i studiet på Kø-Viggo Wiwe i studiet på Kø-
benhavns Nærradio, som benhavns Nærradio, som 

han er leder af.han er leder af.

VIGGO WIWE   Der er mennesker, som lytter til Københavns 
Nærradio, fordi det er det eneste sted, de modtager åndelig 
føde. Det er da en fascinerende tanke!

Her er ingen hestevogne og Her er ingen hestevogne og 
nikkende sparebøsser for-nikkende sparebøsser for-
met som afrikanske drenge. met som afrikanske drenge. 
Til gengæld er der stadig et Til gengæld er der stadig et 
fokus på Jesus og Bibelen, fokus på Jesus og Bibelen, 
fortæller børnene.fortæller børnene.

Deltage i bibelfortælling
Efter spisningen i anden Efter spisningen i anden 
del har børnene mulighed del har børnene mulighed 
for at deltage i et særligt for at deltage i et særligt 
program, hvor de skal synge program, hvor de skal synge 
sammen med LMBU’s bør-sammen med LMBU’s bør-
nemusikkonsulent Simon nemusikkonsulent Simon 
Bartholdy og lytte til og del-Bartholdy og lytte til og del-
tage i fortællingen om de ti tage i fortællingen om de ti 
plager ved børnekonsulent plager ved børnekonsulent 
Janne Bak-Pedersen. Der-Janne Bak-Pedersen. Der-
udover kommer Boblen på udover kommer Boblen på 
besøg, og der er forskellige besøg, og der er forskellige 
praktiske aktiviteter, hvor praktiske aktiviteter, hvor 
børnene kan lave ståltråds-børnene kan lave ståltråds-

græshopper og origamifrøer.græshopper og origamifrøer.

Kun plads til 800
Tilmeldingsfristen var oprin-Tilmeldingsfristen var oprin-
delig sat til 26. januar. Men delig sat til 26. januar. Men 
på grund af en ny aftale med på grund af en ny aftale med 
Lillebæltshallerne, hvor jubi-Lillebæltshallerne, hvor jubi-
læumsfejringen skal foregå, læumsfejringen skal foregå, 
er der blevet mulighed for at er der blevet mulighed for at 
holde tilmeldingen åben helt holde tilmeldingen åben helt 
til 16. februar. Det giver mu-til 16. februar. Det giver mu-
lighed for at afsløre lidt mere lighed for at afsløre lidt mere 
af det nu færdige program, af det nu færdige program, 
så fl est muligt kan deltage. så fl est muligt kan deltage. 
Programmet er vedlagt dette Programmet er vedlagt dette 
nummer af nummer af Tro & MissionTro & Mission.

På grund af spisning, som På grund af spisning, som 
fylder en central del af jubi-fylder en central del af jubi-
læumsfejringen, er der dog læumsfejringen, er der dog 
kun plads til de første 800, kun plads til de første 800, 
der tilmelder sig. Man kan der tilmelder sig. Man kan 
tilmelde sig via dlm.dk/150.tilmelde sig via dlm.dk/150.

Lokalradio giver åndelig føde i hverdagen
Københavns Nærradio har gennem 27 år været et åndehul for mange københavnere. 
Stationens leder Viggo Wive er overbevist om, at Bibelens ord har en skabende kraft

-

Hans Hansen

Københavns Nærradio Københavns Nærradio 
sender på FM 90,4 og sender på FM 90,4 og 
89,6. Flere af udsendel-89,6. Flere af udsendel-
serne kan hentes som serne kan hentes som 
podcast. podcast. 
Læs mere på www.knr.dk.Læs mere på www.knr.dk.

Ved jubilæumsfesten medvirker LM’s tre generalsekretærer. Ved jubilæumsfesten medvirker LM’s tre generalsekretærer. 
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AF KAJA LAUTERBACH

”Det bankede på døren. Jeg ”Det bankede på døren. Jeg 
troede, det var Jehovas Vid-troede, det var Jehovas Vid-
ner, og sagde, at jeg ikke var ner, og sagde, at jeg ikke var 
interesseret.”interesseret.”

Jan Lee Knudsen var 20 år Jan Lee Knudsen var 20 år 
og var lige fl yttet ind på et og var lige fl yttet ind på et 
kollegium i Esbjerg. Det var kollegium i Esbjerg. Det var 
her de to unge kvinder gik her de to unge kvinder gik 
rundt. De var imidlertid ikke rundt. De var imidlertid ikke 
fra Jehovas Vidner, men fra fra Jehovas Vidner, men fra 
KFS, og deres spørgsmål: KFS, og deres spørgsmål: 
Hvordan har din sjæl det?” Hvordan har din sjæl det?” 
fangede hans interesse. fangede hans interesse. 

”Det endte med, at jeg in-”Det endte med, at jeg in-
viterede dem til at komme viterede dem til at komme 
dagen efter,” siger han.dagen efter,” siger han.

Det viste sig at være to Det viste sig at være to 
kvinder, der var helt ander-kvinder, der var helt ander-
ledes end de stereotyper, ledes end de stereotyper, 
han havde af kristne. De var han havde af kristne. De var 
gode at snakke med og dej-gode at snakke med og dej-
lige at være sammen med. lige at være sammen med. 

”Jeg søgte efter et betin-”Jeg søgte efter et betin-
gelsesløst fællesskab. Jeg gelsesløst fællesskab. Jeg 
havde gået til taekwon-havde gået til taekwon-
do, siden jeg var 15, men do, siden jeg var 15, men 
taekwondofællesskabet taekwondofællesskabet 
afhang meget af, hvor god afhang meget af, hvor god 
man var,” siger han.man var,” siger han.

Kvinderne inviterede Jan Kvinderne inviterede Jan 
med til møde i KFS – og sag-med til møde i KFS – og sag-
de: Vi kommer og henter dig!de: Vi kommer og henter dig!

”Det var godt, for ellers var ”Det var godt, for ellers var 
jeg sandsynligvis ikke kom-jeg sandsynligvis ikke kom-
met med,” siger han.met med,” siger han.

Senere inviterede de ham Senere inviterede de ham 
med på KFS’ Påskelejr og til med på KFS’ Påskelejr og til 
det kristne koncertarrange-det kristne koncertarrange-
ment Opstand. ment Opstand. 

”På Påskelejr oplevede ”På Påskelejr oplevede 
jeg, at de kristne var unge jeg, at de kristne var unge 
mennesker som mig, og på mennesker som mig, og på 
Opstand tog jeg imod Jesus Opstand tog jeg imod Jesus 
som min frelser.”som min frelser.”

Er jeg dansker, koreaner 
eller …?
”Efter jeg havde taget imod ”Efter jeg havde taget imod 

Nu er jeg en del af Guds familie
Det er ikke længere afgørende for adopterede Jan Lee Knudsen, om han er dansker eller koreaner

Jesus, begyndte jeg at se, Jesus, begyndte jeg at se, 
at hele verden ikke var imod at hele verden ikke var imod 
mig, men at det var mig, der mig, men at det var mig, der 
var en synder,” siger Jan.var en synder,” siger Jan.

Det var ellers en følelse, Det var ellers en følelse, 
han gik med, fordi han ikke han gik med, fordi han ikke 
rigtig vidste, hvem han var.rigtig vidste, hvem han var.

Jan, der nu er 50 år, kom Jan, der nu er 50 år, kom 
som fi reårig til Danmark som fi reårig til Danmark 
som adoptivbarn fra Korea, som adoptivbarn fra Korea, 
hvor han havde boet på tre hvor han havde boet på tre 
forskellige børnehjem. Her forskellige børnehjem. Her 
voksede han op i en kultur-voksede han op i en kultur-
kristen familie i Esbjerg, kristen familie i Esbjerg, 
hvor han stadig bor.hvor han stadig bor.

Han kan ikke huske, hvor-Han kan ikke huske, hvor-
dan det var at komme til dan det var at komme til 
Danmark, men har fået at Danmark, men har fået at 
vide, at han skreg de første vide, at han skreg de første 
14 dage.14 dage.

”Det første, jeg husker, er, ”Det første, jeg husker, er, 
at jeg blev så forskrækket at jeg blev så forskrækket 
over at se et fl y, at jeg bare over at se et fl y, at jeg bare 
løb,” siger han.løb,” siger han.

Set udefra havde Jan et Set udefra havde Jan et 
godt liv, men indvendig var godt liv, men indvendig var 
der dybe sår, der blev større, der dybe sår, der blev større, 
jo ældre han blev. jo ældre han blev. 

”Jeg higede efter samvær ”Jeg higede efter samvær 
og opmærksomhed, men og opmærksomhed, men 
turde ikke knytte mig til folk. turde ikke knytte mig til folk. 
Jeg var enormt bange for Jeg var enormt bange for 
at miste dem igen, for jeg at miste dem igen, for jeg 
havde jo oplevet, at det, jeg havde jo oplevet, at det, jeg 
havde knyttet mig til, for-havde knyttet mig til, for-
svandt,” forklarer han.svandt,” forklarer han.

En turbulent barndom og En turbulent barndom og 
ungdom uden nære venner ungdom uden nære venner 

og en problematisk skole-og en problematisk skole-
gang kulminerede i et selv-gang kulminerede i et selv-
mordsforsøg, der førte til mordsforsøg, der førte til 
indlæggelse på psykiatrisk indlæggelse på psykiatrisk 
hospital.hospital.

Efter Jan er blevet kristen Efter Jan er blevet kristen 
har det ikke længere stor har det ikke længere stor 
betydning for ham, om han betydning for ham, om han 
er dansker eller koreaner.er dansker eller koreaner.

”Jeg har min identitet i, ”Jeg har min identitet i, 
at jeg først og fremmest er at jeg først og fremmest er 
Guds barn og en del af hans Guds barn og en del af hans 
familie,” siger han og tilføjer:familie,” siger han og tilføjer:

”Jeg vil dog altid have et ”Jeg vil dog altid have et 
stort behov for, at Korea er stort behov for, at Korea er 
en del af mit liv.”en del af mit liv.”

Kommunen bevilgede 
højskoleophold
Efter Jan var blevet kristen, Efter Jan var blevet kristen, 
var han meget usikker på, var han meget usikker på, 
hvordan han skulle komme hvordan han skulle komme 

”På Påskelejr oplevede jeg, ”På Påskelejr oplevede jeg, 
at de kristne var unge men-at de kristne var unge men-

nesker som mig, og på Op-nesker som mig, og på Op-
stand tog jeg imod Jesus stand tog jeg imod Jesus 

som min frelser,” fortæller som min frelser,” fortæller 
Jan Lee Knudsen.Jan Lee Knudsen.

videre med sit liv. Han hørte videre med sit liv. Han hørte 
om Børkop Højskole, men om Børkop Højskole, men 
han vidste ikke, hvordan han han vidste ikke, hvordan han 
skulle få pengene til det.skulle få pengene til det.

”Men jeg var overbevist ”Men jeg var overbevist 
om, at hvis det også var om, at hvis det også var 
Guds vilje, ville han give mig Guds vilje, ville han give mig 
pengene,” siger han og for-pengene,” siger han og for-
tæller, at han sagde op på tæller, at han sagde op på 
sit job, ringede til Kommu-sit job, ringede til Kommu-
nen og sagde, at han gerne nen og sagde, at han gerne 
ville på højskole, og spurgte, ville på højskole, og spurgte, 
om de ville hjælpe ham.om de ville hjælpe ham.

Kommunen bevilgede høj-Kommunen bevilgede høj-
skoleopholdet på baggrund skoleopholdet på baggrund 
af Jans tidligere indlæggel-af Jans tidligere indlæggel-
se på psykiatrisk hospital.se på psykiatrisk hospital.
Først en uge inde i opholdet Først en uge inde i opholdet 
gik rigtig op for Jan, at det gik rigtig op for Jan, at det 
var Indre Missions skole. var Indre Missions skole. 

”Jeg havde ikke helt for-”Jeg havde ikke helt for-
stået, at det var en mis-stået, at det var en mis-
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JAN LEE KNUDSEN   Jeg har min identitet i, at jeg 
først og fremmest er Guds barn og en del af hans familie

sionsk højskole, og det var sionsk højskole, og det var 
godt, for ellers tror jeg ikke, godt, for ellers tror jeg ikke, 
at jeg var taget af sted. Men at jeg var taget af sted. Men 
jeg oplevede, at det var jeg oplevede, at det var 
dejlige mennesker, der var dejlige mennesker, der var 
sjove at være sammen med sjove at være sammen med 
og gode at bede og snakke og gode at bede og snakke 
med,” siger han.med,” siger han.

Jan fortæller, at ophol-Jan fortæller, at ophol-
det på Børkop Højskole blev det på Børkop Højskole blev 
starten på en både åndelig starten på en både åndelig 
og menneskelig udvikling.og menneskelig udvikling.

”Jeg lærte, at jeg må tage ”Jeg lærte, at jeg må tage 
ansvar for mit liv. Det gør jeg ansvar for mit liv. Det gør jeg 
ikke ved at være bitter, men ikke ved at være bitter, men 
ved at lægge det over i Guds ved at lægge det over i Guds 
hænder.”hænder.”

Ærer Gud gennem  
sin sygdom
På daværende tidspunkt var På daværende tidspunkt var 
Jan i fysisk god form, men Jan i fysisk god form, men 

siden er fl ere sygdomme siden er fl ere sygdomme 
stødt til, Et trafi kuheld har stødt til, Et trafi kuheld har 
resulteret i fi re diskuspro-resulteret i fi re diskuspro-
lapser, og det er blevet op-lapser, og det er blevet op-
daget, at han havde hepati-daget, at han havde hepati-
tis med sig fra Korea.tis med sig fra Korea.

Han har også fået kon-Han har også fået kon-
stateret fi bromyalgi. Det stateret fi bromyalgi. Det 
betyder, at hjernen sender betyder, at hjernen sender 
forkerte signaler til musk-forkerte signaler til musk-
lerne, der gør, at de aldrig lerne, der gør, at de aldrig 
slapper af, og derfor har han slapper af, og derfor har han 
ofte meget svært ved at gå ofte meget svært ved at gå 
og må bevæge sig omkring og må bevæge sig omkring 
på en elektrisk scooter.på en elektrisk scooter.

Alt det gør, at han i 2008 Alt det gør, at han i 2008 
fi k tilkendt førtidspension.fi k tilkendt førtidspension.
Selv om sygdommene gør Selv om sygdommene gør 
Jans liv besværligt, takker Jans liv besværligt, takker 
han Gud for dem.han Gud for dem.

”Min sygdom har været ”Min sygdom har været 
med til at skubbe mig tæt-med til at skubbe mig tæt-
tere på Gud. Jeg er nødt til tere på Gud. Jeg er nødt til 
at turde være 100 procent at turde være 100 procent 
afhængig af ham og stole afhængig af ham og stole 
på, at han giver mig det, på, at han giver mig det, 
han ser, at jeg har brug for,” han ser, at jeg har brug for,” 
siger han og fortæller, at siger han og fortæller, at 
afhængigheden af Gud har afhængigheden af Gud har 
givet ham behov at læse givet ham behov at læse 
meget i Bibelen. Det giver meget i Bibelen. Det giver 
nemlig fællesskab med nemlig fællesskab med 
Gud.Gud.

”Selvfølgelig ville jeg gerne ”Selvfølgelig ville jeg gerne 
være rask, men hvis jeg ikke være rask, men hvis jeg ikke 
bliver helbredt her på jor-bliver helbredt her på jor-
den, er det, fordi Gud skal den, er det, fordi Gud skal 
bruge mig, som jeg er.”bruge mig, som jeg er.”

Han tilføjer, at han ved, at Han tilføjer, at han ved, at 
han jo allerede er helbredt han jo allerede er helbredt 
i den usynlige verden, og at i den usynlige verden, og at 
formålet med hans liv er at formålet med hans liv er at 
ære og lovprise Gud.ære og lovprise Gud.

Det gør han ved at tjene Det gør han ved at tjene 
mennesker og være noget mennesker og være noget 
for andre – blandt andet for andre – blandt andet 
han har oprettet et cykel-han har oprettet et cykel-
værksted for fl ygtninge. Og værksted for fl ygtninge. Og 
så er han blevet ansat som så er han blevet ansat som 
fritidsevangelist hos OAC - fritidsevangelist hos OAC - 
Friluftsmissionen.Friluftsmissionen.

Vores veje til tro på Jesus
Bonnie Bonnie 
Myhre fra Myhre fra 
Hillerød er Hillerød er 
ikke vokset ikke vokset 
op i et tro-op i et tro-
ende hjem, ende hjem, 
og det var og det var 

på børnelejre, at Jesus blev på børnelejre, at Jesus blev 
stor og virkelig for hende.stor og virkelig for hende.

”De små aftenandagter på ”De små aftenandagter på 
sovesalene var et af de ste-sovesalene var et af de ste-
der, hvor jeg sugede til mig. der, hvor jeg sugede til mig. 

Jeg var en af dem, der ikke Jeg var en af dem, der ikke 
blev stopfodret med kri-blev stopfodret med kri-
stendom derhjemme, og jeg stendom derhjemme, og jeg 
havde lyst til at høre mere.”havde lyst til at høre mere.”

Især hørte hun det på en Især hørte hun det på en 
særlig måde, når nogle, der særlig måde, når nogle, der 
ikke meget ældre end hun ikke meget ældre end hun 
selv, holdt andagt og satte selv, holdt andagt og satte 
ord på, at det med Jesus be-ord på, at det med Jesus be-
tød noget for dem.tød noget for dem.

Læs fl ere vidnesbyrd på Læs fl ere vidnesbyrd på 
dlm.dk/personligtdlm.dk/personligt

Midt i den Midt i den 
største sorg største sorg 
i sit liv, un-i sit liv, un-
der begra-der begra-
velsessam-velsessam-
talen efter talen efter 
mandens mandens 

død, kom Karin Christiansen død, kom Karin Christiansen 
til tro på Gud.til tro på Gud.

Hun havde ikke lige regnet Hun havde ikke lige regnet 
med, at den lokale sogne-med, at den lokale sogne-
præst midt under begravel-præst midt under begravel-

sessamtalen ville begynde sessamtalen ville begynde 
at vidne om Jesus. Men det at vidne om Jesus. Men det 
gjorde han. Og det førte til, gjorde han. Og det førte til, 
at den dengang 65-årige at den dengang 65-årige 
nylige enke bad Jesus ind i nylige enke bad Jesus ind i 
sit liv.  sit liv.  

”Her sad jeg med den stør-”Her sad jeg med den stør-
ste sorg nogensinde, og med ste sorg nogensinde, og med 
ét blev mit liv fuldstændig ét blev mit liv fuldstændig 
forandret,” fortæller hun.forandret,” fortæller hun.

Nu kommer hun fast i Lin-Nu kommer hun fast i Lin-
dehøj Kirke i Herlev.dehøj Kirke i Herlev.

Bo Berent-Bo Berent-
sen fra sen fra 
Farum blev Farum blev 
omvendt til omvendt til 
det første det første 
LMU-mø-LMU-mø-
de, han var de, han var 

med til.med til.
Han havde altid været et Han havde altid været et 

mobbeoffer og var søgt ind mobbeoffer og var søgt ind 
i Livgarden for at blive ”stor i Livgarden for at blive ”stor 
og stærk”, men han trivedes og stærk”, men han trivedes 

ikke. I en pause læste han ikke. I en pause læste han 
i sit felttestamente og blev i sit felttestamente og blev 
tiltrukket af det, han læste.tiltrukket af det, han læste.

En medarbejder på Solda-En medarbejder på Solda-
terhjemmet foreslog ham at terhjemmet foreslog ham at 
komme i et kristent fælles-komme i et kristent fælles-
skab og fortalte, at han selv skab og fortalte, at han selv 
kom i LMU.kom i LMU.

Det valgte han at opsøge, Det valgte han at opsøge, 
og her oplevede han, at Gud og her oplevede han, at Gud 
er virkelig, og at Bibelens er virkelig, og at Bibelens 
budskab er sandheden.budskab er sandheden.
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Kristne lejre holdt mig åben for troen
Når man lever med Jesus, vokser troen hele livet, mener Anders Philipps

AF KAJA LAUTERBACH

Kristendom var ikke noget, Kristendom var ikke noget, 
de brugte tid på i Anders de brugte tid på i Anders 
Philipps barndomshjem. Philipps barndomshjem. 
Hans far tog dog Anders og Hans far tog dog Anders og 
hans søster med i legestue i hans søster med i legestue i 
præstegården i Jyllinge, hvor præstegården i Jyllinge, hvor 
de boede.de boede.

Da Anders var fi re år, fl yt-Da Anders var fi re år, fl yt-
tede familien til Sakskø-tede familien til Sakskø-
bing på Lolland, og hans far bing på Lolland, og hans far 
fandt en legestue i Toreby, fandt en legestue i Toreby, 
som nogle personer fra Lin-som nogle personer fra Lin-
deskovkirken var med til at deskovkirken var med til at 
stå for. stå for. 

”Her var en del mere kri-”Her var en del mere kri-
stendom involveret end i Jyl-stendom involveret end i Jyl-
linge,” fortæller Anders, der linge,” fortæller Anders, der 
nu er 22 år og bor i Køben-nu er 22 år og bor i Køben-
havn, hvor han læser musik-havn, hvor han læser musik-
videnskab på universitetet. videnskab på universitetet. 

Gode venner på lejr
Da Anders blev for gam-Da Anders blev for gam-
mel til legestuen, fortsatte mel til legestuen, fortsatte 
han i børneklub i Sundby, han i børneklub i Sundby, 
hvor Dan Månsson dengang hvor Dan Månsson dengang 
var sognepræst. Anders’ far var sognepræst. Anders’ far 
fulgte med og stod for nogle fulgte med og stod for nogle 
kreative ting i børneklubben.kreative ting i børneklubben.

Da han voksede ud af bør-Da han voksede ud af bør-
neklubben, fi k han tilbud om neklubben, fi k han tilbud om 
at komme i juniorklub, men at komme i juniorklub, men 
kunne ikke, da han gik til no-kunne ikke, da han gik til no-
get andet på det tidspunkt.get andet på det tidspunkt.

”Det betød, at jeg i nogle ”Det betød, at jeg i nogle 

år ikke havde kontakt til år ikke havde kontakt til 
kristendommen på ugentlig kristendommen på ugentlig 
basis, men min søster og jeg basis, men min søster og jeg 
var i fl ere år kommet på lejre var i fl ere år kommet på lejre 
på Sildestrup-lejren to-tre på Sildestrup-lejren to-tre 
gange om året, og det fort-gange om året, og det fort-
satte jeg med,” siger Anders.satte jeg med,” siger Anders.

”Jeg havde gode venner, ”Jeg havde gode venner, 
der også kom på lejrene, så der også kom på lejrene, så 
det var sjovt at komme der. det var sjovt at komme der. 
Og så holdt lejrene mig åben Og så holdt lejrene mig åben 
for kristendommen.” for kristendommen.” 

Da Anders var fyldt 15 år, Da Anders var fyldt 15 år, 
inviterede både en af leder-inviterede både en af leder-
ne og en anden lejrdeltager ne og en anden lejrdeltager 
ham med på LMU-lejr. ham med på LMU-lejr. 

”Jeg syntes, det var smart, ”Jeg syntes, det var smart, 
at der var en lejr for nogle, at der var en lejr for nogle, 
der var ældre,” siger han.der var ældre,” siger han.

Han oplevede, det var Han oplevede, det var 
spændende, at de snakkede spændende, at de snakkede 
mere om Jesus på LMU-mere om Jesus på LMU-
lejren end på børnelejrene lejren end på børnelejrene 
– også uden for timerne – – også uden for timerne – 
og mere og mere begyndte og mere og mere begyndte 
han at identifi cere sig som han at identifi cere sig som 
kristen.kristen.

Han begyndte at komme Han begyndte at komme 
i LMU, men forventede ikke i LMU, men forventede ikke 
at kunne fortsætte, fordi det at kunne fortsætte, fordi det 
kolliderede med, hvornår kolliderede med, hvornår 
han gik til spejder. han gik til spejder. 

”Men så blev spejder ”Men så blev spejder 
pludselig fl yttet til en anden pludselig fl yttet til en anden 
ugedag,” siger han.ugedag,” siger han.

Ikke bare tilskuer
Efter nogle måneder var der Efter nogle måneder var der 

Flere nye i Aalborg Frimenighed har mærket, at livet gør ondt

Diakoni blev indgangen til menigheden

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Gennem de seneste tre år er Gennem de seneste tre år er 
der kommet en række nye der kommet en række nye 
personer til Aalborg frime-personer til Aalborg frime-
nighed. De fl este af dem har nighed. De fl este af dem har 
ikke haft nogen relation til ikke haft nogen relation til 
kirke og kristendom tidli-kirke og kristendom tidli-
gere. Det er særligt menne-gere. Det er særligt menne-
sker, som på den ene eller sker, som på den ene eller 
anden måde har oplevet at anden måde har oplevet at 
livet gør ondt, forklarer LM-livet gør ondt, forklarer LM-
frimenighedens præst Bent frimenighedens præst Bent 
Houmaa.Houmaa.

Indgangen til menigheden Indgangen til menigheden 
har været diakonale tiltag i har været diakonale tiltag i 
nærområdet og et fokus på nærområdet og et fokus på 
at integrere de nye hurtigt i at integrere de nye hurtigt i 
menigheden.menigheden.

”Det er vigtigt, at de nye ”Det er vigtigt, at de nye 
får en opgave, en, der van-får en opgave, en, der van-

drer sammen med dem, og drer sammen med dem, og 
at de bliver inkluderet i de at de bliver inkluderet i de 
sociale sammenhænge,” si-sociale sammenhænge,” si-
ger frimenighedspræsten.ger frimenighedspræsten.

Julehjælp og forbøn
En af de nyomvendte fi k En af de nyomvendte fi k 
menigheden kontakt med menigheden kontakt med 
via deres julehjælpsprojekt. via deres julehjælpsprojekt. 
Her kan man ansøge om at Her kan man ansøge om at 
få julehjælp, og i forbindelse få julehjælp, og i forbindelse 
med uddelingen kommer med uddelingen kommer 
folk til en julesamling, hvor folk til en julesamling, hvor 
juleevangeliet bliver fortalt, juleevangeliet bliver fortalt, 
og hvor der bliver sunget ju-og hvor der bliver sunget ju-
lesange. lesange. 

I 2015 kom der 95 familier.I 2015 kom der 95 familier.
”Som afslutning på jule-”Som afslutning på jule-

samlingen kunne man gå samlingen kunne man gå 
hen til mig og få forbøn. Jeg hen til mig og få forbøn. Jeg 
forventede ikke, at der var forventede ikke, at der var 
nogen, der var interesserede nogen, der var interesserede 

i efteråret 2017. Moderen i efteråret 2017. Moderen 
har kirkelig baggrund, men har kirkelig baggrund, men 
faderen kendte ikke noget til faderen kendte ikke noget til 
kristendom.kristendom.

”Den første gang, han var ”Den første gang, han var 
med i børnehaven, blev lig-med i børnehaven, blev lig-
nelsen om den tabte mønt nelsen om den tabte mønt 
fortalt. Han kom til at tænke fortalt. Han kom til at tænke 
på, om det mon var ham, der på, om det mon var ham, der 
var den tabte mønt.”var den tabte mønt.”

Manden undersøgte alt Manden undersøgte alt 
på frimenighedens hjem-på frimenighedens hjem-
meside og hørte en prædi-meside og hørte en prædi-
ken af Bent Houmaa. Han er ken af Bent Houmaa. Han er 
kommet fast siden oktober, kommet fast siden oktober, 
fortæller præsten. Hans fortæller præsten. Hans 
kone er meget begrænset af kone er meget begrænset af 
rygproblemer.rygproblemer.

”Da han havde været der ”Da han havde været der 
tredje gang, talte jeg med tredje gang, talte jeg med 
ham. Han oplevede, at han ham. Han oplevede, at han 
havde mødt Guds kærlighed havde mødt Guds kærlighed 

ret stor udskiftning i LMU. ret stor udskiftning i LMU. 
Anders’ bedste ven tog på Anders’ bedste ven tog på 
efterskole, og det betød, at efterskole, og det betød, at 
han var den eneste dreng og han var den eneste dreng og 
derfor relativ alene i LMU.derfor relativ alene i LMU.

Imidlertid havde det den Imidlertid havde det den 
positive bivirkning, at han positive bivirkning, at han 
blev udfordret til ikke bare blev udfordret til ikke bare 
at være tilskuer, men i ste-at være tilskuer, men i ste-
det refl ektere over egen per-det refl ektere over egen per-
sonlige tro, og hvad det med sonlige tro, og hvad det med 
Bibelen egentlig gik ud på. Bibelen egentlig gik ud på. 

LMU’en var ikke ret stor, LMU’en var ikke ret stor, 
og der var brug for alle, der og der var brug for alle, der 
kunne bidrage. Anders be-kunne bidrage. Anders be-
gyndte ret hurtigt at byde gyndte ret hurtigt at byde 
ind ved bibelstudieafte-ind ved bibelstudieafte-
nerne, selv om han ikke så nerne, selv om han ikke så 
stort kendskab til stoffet, stort kendskab til stoffet, 
og han blev også valgt ind i og han blev også valgt ind i 
LMU-bestyrelsen allerede LMU-bestyrelsen allerede 
efter et år. efter et år. 

”Jeg fi k et åndeligt ansvar ”Jeg fi k et åndeligt ansvar 
relativt hurtigt, og det fi k relativt hurtigt, og det fi k 

Anders Philipps var volon-Anders Philipps var volon-
tør for LM i Siem Reap i tør for LM i Siem Reap i 

Cambodja i 2016-2017. Her Cambodja i 2016-2017. Her 
fortæller han om opholdet fortæller han om opholdet 

til en reklamevideo for LM’s til en reklamevideo for LM’s 
150-års jubilæum.150-års jubilæum.

mig til at læse i og arbejde mig til at læse i og arbejde 
med min bibel, så jeg kunne med min bibel, så jeg kunne 
bidrage med indledning og bidrage med indledning og 
andagt,” siger han og refl ek-andagt,” siger han og refl ek-
terer over situationen.terer over situationen.

”Men set i bakspejlet var ”Men set i bakspejlet var 
det måske for hurtigt. Jeg det måske for hurtigt. Jeg 
tror ikke selv, jeg ville give tror ikke selv, jeg ville give 
en sådan opgave til en, der en sådan opgave til en, der 
så ny i troen.”så ny i troen.”

Ikke noget, man ”går til”
Anders kan ikke nævne et Anders kan ikke nævne et 
bestemt tidspunkt, hvor han bestemt tidspunkt, hvor han 
kom til personlig tro på Je-kom til personlig tro på Je-
sus som sin frelser.sus som sin frelser.

”For mig er tro en proces, ”For mig er tro en proces, 
der varer hele livet. Man le-der varer hele livet. Man le-
ver med Jesus i hverdagen, ver med Jesus i hverdagen, 
og så går fl ere sandheder og så går fl ere sandheder 
op for én undervejs. Men op for én undervejs. Men 
måske så Jesus mig som sit måske så Jesus mig som sit 
barn, allerede da jeg kom på barn, allerede da jeg kom på 
børnelejrene,” siger han.børnelejrene,” siger han.

For ham har troen på Je-For ham har troen på Je-
sus ikke betydet, at han op-sus ikke betydet, at han op-
fører sig meget anderledes, fører sig meget anderledes, 
end han gjorde før. end han gjorde før. 

”Egentlig er der kun mini-”Egentlig er der kun mini-
mal forskel. Dels gør jeg, og mal forskel. Dels gør jeg, og 
opfører jeg mig meget, som opfører jeg mig meget, som 
jeg altid har gjort, men alli-jeg altid har gjort, men alli-

gevel er alt forandret, da jeg gevel er alt forandret, da jeg 
nu har Jesus med i alt hvad nu har Jesus med i alt hvad 
jeg foretager mig,” forkla-jeg foretager mig,” forkla-
rer han.rer han.

Anders har altid gået til Anders har altid gået til 
mange ting, og i begyndel-mange ting, og i begyndel-
sen opfattede hans familie sen opfattede hans familie 
det bare som endnu en ak-det bare som endnu en ak-
tivitet som spejder, madlav-tivitet som spejder, madlav-
ning eller skydning.ning eller skydning.

”Det er gået op for dem, at ”Det er gået op for dem, at 
det at være kristen ikke er det at være kristen ikke er 
noget, man ’går til’, men de noget, man ’går til’, men de 
forstår det ikke som andet forstår det ikke som andet 
end en livsstil på linje med end en livsstil på linje med 
at være veganer,” siger han.at være veganer,” siger han.
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ANDERS PHILIPPS   Jeg fi k et åndeligt ansvar relativt 
hurtigt, og det fi k mig til at læse i og arbejde med min 
bibel, så jeg kunne bidrage med indledning og andagt

i det, men der kom tre.”i det, men der kom tre.”
Den ene var en alenemor Den ene var en alenemor 

med tre børn. De to ældste med tre børn. De to ældste 
begyndte kort efter i junior-begyndte kort efter i junior-
klub. Familien havde også klub. Familien havde også 
haft kontakt med en person, haft kontakt med en person, 
der arbejdede med det ok-der arbejdede med det ok-
kulte. Der var en åndstilste-kulte. Der var en åndstilste-
deværelse i deres hjem, som deværelse i deres hjem, som 
gjorde dem utrygge. Bent gjorde dem utrygge. Bent 
Houmaa og hans kone Vivi Houmaa og hans kone Vivi 
besøgte dem, bad for dem besøgte dem, bad for dem 
og fortalte dem, at de måtte og fortalte dem, at de måtte 
tage imod Jesus for at blive tage imod Jesus for at blive 
sat fri. Det gjorde de.sat fri. Det gjorde de.

Kontakt via børnehave
Via den kristne børnehave, Via den kristne børnehave, 
som folk fra menigheden som folk fra menigheden 
startede for fl ere år siden, startede for fl ere år siden, 
har frimenigheden også fået har frimenigheden også fået 
kontakt med en ny familie kontakt med en ny familie 

på en stærk måde igennem på en stærk måde igennem 
forkyndelse og fællesskab. forkyndelse og fællesskab. 
Det ville han gerne være en Det ville han gerne være en 
del af.”del af.”

Bent Houmaa er i øjeblik-Bent Houmaa er i øjeblik-
ket i gang med en række un-ket i gang med en række un-
dervisningstimer for parret dervisningstimer for parret 
som forberedelse til, at de som forberedelse til, at de 
kan blive medlemmer. Man-kan blive medlemmer. Man-
den er også kommet med i den er også kommet med i 
en mandegruppe.en mandegruppe.

Gud gjorde noget andet
Det har været en overra-Det har været en overra-
skelse for menigheden selv, skelse for menigheden selv, 
at de har fået kontakt med at de har fået kontakt med 
disse og andre folk fra lokal-disse og andre folk fra lokal-
området.området.

Frimenigheden havde Frimenigheden havde 
ellers haft stort fokus på, ellers haft stort fokus på, 
hvordan menighedens faste hvordan menighedens faste 
kirkegængere kunne være kirkegængere kunne være 

kristne vidnesbyrd for deres kristne vidnesbyrd for deres 
venner, naboer og kolleger.venner, naboer og kolleger.

”Det har vi ikke set frug-”Det har vi ikke set frug-
terne af endnu, men jeg tror, terne af endnu, men jeg tror, 
det kommer. Tillid og relatio-det kommer. Tillid og relatio-
ner tager tid. Men pludselig ner tager tid. Men pludselig 
begyndte Gud at gøre noget begyndte Gud at gøre noget 
andet, som vi ikke havde andet, som vi ikke havde 
forudset.”forudset.”

Bent Houmaa mener sta-Bent Houmaa mener sta-
dig, menigheden skal være dig, menigheden skal være 
bevidste om at være vidner, bevidste om at være vidner, 
dér hvor kirkegængerne er i dér hvor kirkegængerne er i 
deres hverdag, men de skal deres hverdag, men de skal 
også være diakonale i lokal-også være diakonale i lokal-
området.området.

”Begge dele giver os fokus ”Begge dele giver os fokus 
på, at vi ikke skal have nok på, at vi ikke skal have nok 
i os selv, men at vi er kaldet i os selv, men at vi er kaldet 
til at række Guds kærlighed til at række Guds kærlighed 
i Jesus videre til andre,” si-i Jesus videre til andre,” si-
ger han.ger han.
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En prædiken, der fører til omvendelse
Vi skal tilpasse vores forkyndelse til nutidens vilkår – for at være tro mod indholdet i evangeliet!

AF LARS JENSENAF LARS JENSEN

INFORMATIONSMEDARBEJDER INFORMATIONSMEDARBEJDER 

I NOREAI NOREA

LJ@NOREA.DKLJ@NOREA.DK

Hvordan skal vi forkynde til Hvordan skal vi forkynde til 
omvendelse i dag? omvendelse i dag? 

Der er få spørgsmål der Der er få spørgsmål der 
synes mere relevante at synes mere relevante at 
fi nde et svar på. Og så er fi nde et svar på. Og så er 
det unægteligt ret svært det unægteligt ret svært 
at svare på; for er det den at svare på; for er det den 
uomvendte missionshus-uomvendte missionshus-
gænger, en kirkefremmed gænger, en kirkefremmed 
dansker, eller den muslim-dansker, eller den muslim-
ske nydansker, der skal for-ske nydansker, der skal for-
kyndes for? kyndes for? 

Jeg tror, der er vigtige Jeg tror, der er vigtige 
praktiske overvejelser, vi praktiske overvejelser, vi 
skal gøre os, før vi står på skal gøre os, før vi står på 
prædikestolen. Jeg vil frem-prædikestolen. Jeg vil frem-
hæve tre ting: bøn, sprog og hæve tre ting: bøn, sprog og 
indhold. indhold. 

Bøn som forberedelse
Inden vi overhovedet nær-Inden vi overhovedet nær-
mer os det praktiske, vil jeg mer os det praktiske, vil jeg 
pointere, at nok kan meget pointere, at nok kan meget 
læres, håndværk skal forfi -læres, håndværk skal forfi -
nes, bøger læses og prædi-nes, bøger læses og prædi-
kener skrives, mødeledelse kener skrives, mødeledelse 
tænkes igennem og meget tænkes igennem og meget 
mere, men at forkynde til mere, men at forkynde til 
omvendelse kan ikke tillæ-omvendelse kan ikke tillæ-
res som et stykke matema-res som et stykke matema-
tik. Det må gives af Gud. tik. Det må gives af Gud. 

Det virker banalt at skulle Det virker banalt at skulle 
skrive – vi er jo lutherske: skrive – vi er jo lutherske: 
Vi tror, at det er Gud alene, Vi tror, at det er Gud alene, 
der virker omvendelsen i et der virker omvendelsen i et 
menneske. Så det ved vi da menneske. Så det ved vi da 
godt!? godt!? 

Eller gør vi nu også det? Eller gør vi nu også det? 
Hvis det virkelig er Gud, der Hvis det virkelig er Gud, der 
skaber troen i mennesker, skaber troen i mennesker, 
og jeg virkelig tror det – kan og jeg virkelig tror det – kan 
det så ses i mit bønsliv? Er det så ses i mit bønsliv? Er 
jeg så afhængig af Gud, at jeg så afhængig af Gud, at 
jeg ved, at bønnen er den jeg ved, at bønnen er den 
mest centrale del af min mest centrale del af min 
forberedelse? Og når jeg er forberedelse? Og når jeg er 
tilhører, beder jeg så for for-tilhører, beder jeg så for for-
kynderne? Beder for jeg mig kynderne? Beder for jeg mig 
selv og de andre tilhørere, at selv og de andre tilhørere, at 
vi må blive omvendt, beva-vi må blive omvendt, beva-
ret og helliggjort? Det er et ret og helliggjort? Det er et 
åbent spørgsmål. åbent spørgsmål. 

Men nogle gange virker Men nogle gange virker 
det ærlig talt ikke, som om vi det ærlig talt ikke, som om vi 
regner med Guds alenevir-regner med Guds alenevir-
ken i omvendelsen – i hvert ken i omvendelsen – i hvert 
fald ikke i mit eget liv …fald ikke i mit eget liv …

Tal ind i nutiden
I praksis skal vi i én forstand I praksis skal vi i én forstand 

ikke gøre andet end Johan-ikke gøre andet end Johan-
nes Døber gjorde, nemlig nes Døber gjorde, nemlig 
proklamere: ”Omvend jer, proklamere: ”Omvend jer, 
for Himmeriget er kommet for Himmeriget er kommet 
nær!” (Matt 3,2). Det er det nær!” (Matt 3,2). Det er det 
samme eviggyldige bud-samme eviggyldige bud-
skab, der skal frelse menne-skab, der skal frelse menne-
sker til alle tider. sker til alle tider. 

I en eller anden forstand I en eller anden forstand 
hverken kan eller skal vi hverken kan eller skal vi 
gøre som Johannes Døber gøre som Johannes Døber 
gjorde – for Paulus gjorde gjorde – for Paulus gjorde 
det eksempelvis ikke på det eksempelvis ikke på 
Areopagos blandt de græske Areopagos blandt de græske 
fi losoffer (ApG 17). Paulus fi losoffer (ApG 17). Paulus 
forsøgte at forstå sine til-forsøgte at forstå sine til-
hørere og talte ind i deres hørere og talte ind i deres 
situation. situation. 

Ord og begreber skifter Ord og begreber skifter 
betydning. Derfor skal vi betydning. Derfor skal vi 
bruge andre ord og begreber bruge andre ord og begreber 
– ikke for at sige noget nyt, – ikke for at sige noget nyt, 
men for at sige det samme! men for at sige det samme! 

Vi skal i den forstand til-Vi skal i den forstand til-
passe vores forkyndelse til passe vores forkyndelse til 
nutidens vilkår – for at være nutidens vilkår – for at være 
tro mod indholdet i evan-tro mod indholdet i evan-
geliet! Og det gælder, både geliet! Og det gælder, både 
når vi forkynder for den kir-når vi forkynder for den kir-
kefremmede, nydanskeren kefremmede, nydanskeren 
eller missionshusets faste eller missionshusets faste 
folk. folk. 

Det kan virke lidt trivielt at Det kan virke lidt trivielt at 
påpege sprogets betydning. påpege sprogets betydning. 
Men nogle gange møder jeg Men nogle gange møder jeg 
principiel modstand mod at principiel modstand mod at 
formulere vores trossand-formulere vores trossand-
heder anderledes, end vi heder anderledes, end vi 
plejer. Jeg forstår bekym-plejer. Jeg forstår bekym-
ringen. ringen. 

Det skal bare ikke forhin-Det skal bare ikke forhin-
dre os i at gøre et forsøg på dre os i at gøre et forsøg på 
både at forkynde bibelsk både at forkynde bibelsk 
og sprogligt forståeligt – og sprogligt forståeligt – 
for hvis ikke vi er aktive og for hvis ikke vi er aktive og 
bevidste om sproget i vores bevidste om sproget i vores 
forkyndelse, ændrer det forkyndelse, ændrer det 
sig alligevel: Enten ved at vi sig alligevel: Enten ved at vi 
glider væk fra sandheden i glider væk fra sandheden i 
evangeliet, eller ved at folk evangeliet, eller ved at folk 
hører noget helt andet end hører noget helt andet end 
det, vi mente med det, vi det, vi mente med det, vi 
sagde. sagde. 

Så en høj sproglig bevidst-Så en høj sproglig bevidst-
hed er uomgængelig. hed er uomgængelig. 

Lov og evangelium
For mange i dag vil omven-For mange i dag vil omven-

delsesforkyndelsen, hvis delsesforkyndelsen, hvis 
den skal give mening, kræve, den skal give mening, kræve, 
at vi bruger tid på at overbe-at vi bruger tid på at overbe-
vise dem om, at Gud overho-vise dem om, at Gud overho-
vedet eksisterer. Og dernæst vedet eksisterer. Og dernæst 
defi nere, hvilken ”type” Gud defi nere, hvilken ”type” Gud 
vi taler om. En eller anden vi taler om. En eller anden 
form for apologetisk ind-form for apologetisk ind-
gangsvinkel vil derfor være gangsvinkel vil derfor være 
nødvendig. Derefter kan vi nødvendig. Derefter kan vi 
bevæge os mod omvendel-bevæge os mod omvendel-
sens indhold.  sens indhold.  

Når det drejer sig om selve Når det drejer sig om selve 
omvendelsen, tror jeg, at re-omvendelsen, tror jeg, at re-
formationstidens formule-formationstidens formule-
ringer stadig rammer plet. ringer stadig rammer plet. 

I de lutherske bekendel-I de lutherske bekendel-
sesskrifter skrives der om sesskrifter skrives der om 
omvendelsen i Den augs-omvendelsen i Den augs-
burgske Bekendelse artikel burgske Bekendelse artikel 
tolv: ”de, som er faldne efter tolv: ”de, som er faldne efter 
dåben, kan få syndernes dåben, kan få syndernes 
forladelse til hvilken som forladelse til hvilken som 
helst tid, når de omvender helst tid, når de omvender 
sig […] boden består egent-sig […] boden består egent-
lig af disse to stykker: det lig af disse to stykker: det 
ene er sønderknuselsen el-ene er sønderknuselsen el-
ler den angst, som indjages ler den angst, som indjages 
samvittigheden, når man samvittigheden, når man 
er kommet til erkendelse af er kommet til erkendelse af 
synden; det andet er troen, synden; det andet er troen, 
som opstår ud af evange-som opstår ud af evange-
liet”. liet”. 

Vi skal altså forkynde lov Vi skal altså forkynde lov 
og evangelium, så menne-og evangelium, så menne-
sker erkender deres synd og sker erkender deres synd og 
kommer til tro på Jesus som kommer til tro på Jesus som 
deres frelser. Det er omven-deres frelser. Det er omven-
delsen. delsen. 

Synd er ikke fejl, der gør Synd er ikke fejl, der gør 

mig til et mindre værdifuldt mig til et mindre værdifuldt 
menneske, og syndserken-menneske, og syndserken-
delse er ikke selvhad. Synd delse er ikke selvhad. Synd 
er alt det, der skiller mig fra er alt det, der skiller mig fra 
Gud. Derfor skal menne-Gud. Derfor skal menne-
sker konfronteres med Guds sker konfronteres med Guds 
vrede og dom over synden vrede og dom over synden 
– og samtidig skal vi vise, at – og samtidig skal vi vise, at 
Guds vrede ikke er surhed, Guds vrede ikke er surhed, 
smålighed eller lignende. smålighed eller lignende. 

En indgangsvinkel i dag En indgangsvinkel i dag 
kan være menneskers mo-kan være menneskers mo-
ral. De fl este kan godt se, at ral. De fl este kan godt se, at 
voldtægt er afskyeligt, in-voldtægt er afskyeligt, in-
tensiv mobning forkasteligt, tensiv mobning forkasteligt, 
og at 9/11 var ondt. Det, de og at 9/11 var ondt. Det, de 
mangler at se, er, at grund-mangler at se, er, at grund-
problemet er i os alle sam-problemet er i os alle sam-
men. Den bibelske tanke er, men. Den bibelske tanke er, 
at krig, død og mobning for-at krig, død og mobning for-
holder sig til grundsynden holder sig til grundsynden 
som en fl od til sit udspring. som en fl od til sit udspring. 
Guds vrede er dermed også Guds vrede er dermed også 
over mig. Guds vrede er ret-over mig. Guds vrede er ret-
færdig og dybest set udtryk færdig og dybest set udtryk 
for hans godhed og kærlig-for hans godhed og kærlig-
hed og må ramme mig. I den hed og må ramme mig. I den 
erfaring er omvendelsens erfaring er omvendelsens 
”første stykke” syndserken-”første stykke” syndserken-
delse og anger. delse og anger. 

I vores egne missionske I vores egne missionske 
sammenhænge kan det sammenhænge kan det 
også være på plads at klar-også være på plads at klar-
gøre, at ”anger” kan have en gøre, at ”anger” kan have en 
overtone af pietisme og be-overtone af pietisme og be-
stemte erfarings- og ople-stemte erfarings- og ople-
velsesmønstre. At forkyn-velsesmønstre. At forkyn-
de og forvente et bestemt de og forvente et bestemt 
oplevelsesmønster kan, oplevelsesmønster kan, 
paradoksalt nok, være det paradoksalt nok, være det 

der forhindrer mennesker i der forhindrer mennesker i 
at omvende sig. For jeg har at omvende sig. For jeg har 
jo oplevet suset, mærket jo oplevet suset, mærket 
gibbet i mig, og så er jeg vel gibbet i mig, og så er jeg vel 
omvendt? omvendt? 

Derfor er det vigtigt at be-Derfor er det vigtigt at be-
tone, at anger ikke så meget tone, at anger ikke så meget 
er et spørgsmål om følelser er et spørgsmål om følelser 
som om indstilling: giver jeg som om indstilling: giver jeg 
Gud ret? Gud ret? 

Tillid til Kristus
Når vi skal forkynde til tro, Når vi skal forkynde til tro, 
er der en samtidspointe og er der en samtidspointe og 
en evangelisk pointe, vi med en evangelisk pointe, vi med 
fordel kan kombinere. Tro er fordel kan kombinere. Tro er 
for den moderne dansker for den moderne dansker 
et spørgsmål om spirituel et spørgsmål om spirituel 
oplevelse – man tror på oplevelse – man tror på 
troen. Troen er indadvendt. troen. Troen er indadvendt. 
Men det er tro ikke i kristen Men det er tro ikke i kristen 
forstand; tro er derimod forstand; tro er derimod 
udadvendt! Det er tillid til udadvendt! Det er tillid til 
en person – Kristus! Troen en person – Kristus! Troen 
er ikke en præstation, men er ikke en præstation, men 
en tillid, der fødes ud af et en tillid, der fødes ud af et 
tillidsvækkende møde med tillidsvækkende møde med 
Guds evangelium om nåde, Guds evangelium om nåde, 
tilgivelse og kærlighed i Je-tilgivelse og kærlighed i Je-
sus. Som Paulus forkyndte sus. Som Paulus forkyndte 
i Antiokia: ”det er ved ham, i Antiokia: ”det er ved ham, 
der forkyndes jer syndsfor-der forkyndes jer syndsfor-
ladelse” (ApG 13,38).ladelse” (ApG 13,38).

Syndserkendelsen skal Syndserkendelsen skal 
møde syndsforladelsen.møde syndsforladelsen. At  At 
stille mennesker over for stille mennesker over for 
Guds dom og deres egen Guds dom og deres egen 
synd og samtidig vise dem, synd og samtidig vise dem, 
at Jesus giver et præstati-at Jesus giver et præstati-
onsfrit nåderum, som de in-onsfrit nåderum, som de in-
viteres ind i, uden betingel-viteres ind i, uden betingel-
ser og modydelser – det er ser og modydelser – det er 
at forkynde omvendelse.at forkynde omvendelse.
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”Ligesom Paulus forsøgte at ”Ligesom Paulus forsøgte at 
forstå sine tilhørere og talte forstå sine tilhørere og talte 
ind i deres situation, skal ind i deres situation, skal 
kristne også tilpasse forkyn-kristne også tilpasse forkyn-
delsen til nutidens vilkår,” delsen til nutidens vilkår,” 
mener Lars Jensen.mener Lars Jensen.

LARS JENSEN   Ord og begreber skifter betydning. 
Derfor skal vi bruge andre ord og begreber, når vi 
forkynder i dag, for at sige det samme

 
Tro er for den mo-
derne dansker et 
spørgsmål om spi-
rituel oplevelse – 
man tror på troen. 
Troen er indad-
vendt. Kristen tro 
derimod er udad-
vendt! Det er til-
lid til en person – 
Kristus!

Lars JensenLars Jensen

TEMA



Ny styrmand i Åbne Døre 
Danmark

”Vi kan med glæde meddele, at vi har ”Vi kan med glæde meddele, at vi har 
fundet vores nye generalsekretær og fundet vores nye generalsekretær og 
forkæmper for de forfulgte kristnes sag,” forkæmper for de forfulgte kristnes sag,” 
skriver organisationen Åbne Døre på de-skriver organisationen Åbne Døre på de-
res hjemmeside.res hjemmeside.

Åbne Dørens nye generalsekretær er Åbne Dørens nye generalsekretær er 
den 53-årige René Brocelius Ottesen fra den 53-årige René Brocelius Ottesen fra 

Vejle, der er aktiv i Vejle Bykirke. Han er uddannet inden Vejle, der er aktiv i Vejle Bykirke. Han er uddannet inden 
for teologi, retorik og formidling fra Mariager Bibelskole for teologi, retorik og formidling fra Mariager Bibelskole 
og Aarhus Universitet. Han kommer fra en stilling som og Aarhus Universitet. Han kommer fra en stilling som 
kommunikationschef i Krifa og har tidligere arbejdet som kommunikationschef i Krifa og har tidligere arbejdet som 
forstander for den kristne efterskole Alterna, direktør for forstander for den kristne efterskole Alterna, direktør for 
Københavns Kristne Radio og som præst i Københavns Københavns Kristne Radio og som præst i Københavns 
Kristne Kulturcenter.Kristne Kulturcenter.

René Brocelius Ottesen har gennem sit arbejde særligt René Brocelius Ottesen har gennem sit arbejde særligt 
som præst og efterskoleforstander haft et stort fokus på som præst og efterskoleforstander haft et stort fokus på 
forfulgte kristne og har besøgt forfulgte kristne både i forfulgte kristne og har besøgt forfulgte kristne både i 
Asien og Mellemøsten.Asien og Mellemøsten.

“Jeg glæder mig meget til at komme i gang med dette “Jeg glæder mig meget til at komme i gang med dette 
vigtige arbejde, der så længe har ligget mig på hjerte. vigtige arbejde, der så længe har ligget mig på hjerte. 
Åbne Døre er en organisation, som i årtier har talt de Åbne Døre er en organisation, som i årtier har talt de 
pressede, undertrykte og oversete kristnes sag, og jeg pressede, undertrykte og oversete kristnes sag, og jeg 
ser det som en ære, at jeg nu bliver en del af arbejdet,” ser det som en ære, at jeg nu bliver en del af arbejdet,” 
siger René Brocelius Ottesen.                    siger René Brocelius Ottesen.                    klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Dansk Bibel-Institut (DBI) Dansk Bibel-Institut (DBI) 
har ansat tidligere ung-har ansat tidligere ung-
domskonsulent i LMBU Lou-domskonsulent i LMBU Lou-
ise Høgild som ungdomsrej-ise Høgild som ungdomsrej-
sesekretær. Stillingen har sesekretær. Stillingen har 
tidligere været lagt an på, tidligere været lagt an på, 
at rejsesekretæren både at rejsesekretæren både 
skulle informere om DBI og skulle informere om DBI og 
prædike, men på grund af prædike, men på grund af 
synet på mænds og kvinders synet på mænds og kvinders 
tjeneste, er stillingen skruet tjeneste, er stillingen skruet 
anderledes sammen med anderledes sammen med 
fokus på koordination og fokus på koordination og 
vidneforkyndelse.vidneforkyndelse.

Det er en bevidst strategi, Det er en bevidst strategi, 
forklarer rektor Børge Haahr forklarer rektor Børge Haahr 
Andersen, der med ansæt-Andersen, der med ansæt-
telsen af Louise Høgild og telsen af Louise Høgild og 
en kommende ansættelse en kommende ansættelse 
af en kvindelig underviser af en kvindelig underviser 
på DBI inden 2020 håber at på DBI inden 2020 håber at 
skubbe til kulturen i blandt skubbe til kulturen i blandt 
andet Luthersk Mission.andet Luthersk Mission.

”Det er vigtigt, at vi skaber ”Det er vigtigt, at vi skaber 
en platform for, at kvinder en platform for, at kvinder 
kan komme på talerstolen, kan komme på talerstolen, 
så vi får nogle kvindelige så vi får nogle kvindelige 
rollemodeller frem,” siger rollemodeller frem,” siger 
rektoren.rektoren.

Børge Haahr Andersen Børge Haahr Andersen 
tilføjer, at denne forkynder-tilføjer, at denne forkynder-
model er mere bibelsk end model er mere bibelsk end 

Ny redaktør for KLF, 
Kirke & Medier

Stefan Vase er ansat som redaktør for KLF, Stefan Vase er ansat som redaktør for KLF, 
Kirke & Mediers medlemsmagasin og an-Kirke & Mediers medlemsmagasin og an-
svarlig for mediebruger-organisationens svarlig for mediebruger-organisationens 
kommunikation fra 15. februar 2018. kommunikation fra 15. februar 2018. 

35-årige Stefan Vase fra Uldum, der kom-35-årige Stefan Vase fra Uldum, der kom-
mer fra en stilling som journalist og kom-mer fra en stilling som journalist og kom-
munikationschef i Kristelig Arbejdsgiver-munikationschef i Kristelig Arbejdsgiver-

forening, er uddannet journalist fra Danmarks Medie- og forening, er uddannet journalist fra Danmarks Medie- og 
Journalisthøjskole med erfaring i kirkelig kommunikation fra Journalisthøjskole med erfaring i kirkelig kommunikation fra 
Danmarks Kirkelige Mediecenter. Danmarks Kirkelige Mediecenter. 

I KLF, Kirke & Medier vil Stefan Vase få ansvar for maga-I KLF, Kirke & Medier vil Stefan Vase få ansvar for maga-
sinet sinet Kirke & Medier og Kirke & Medier og vil desuden stå for organisationens vil desuden stå for organisationens 
årlige reaktionsrapport, der registrerer og analyserer hund-årlige reaktionsrapport, der registrerer og analyserer hund-
redvis af reaktioner på udsendelser i radio og tv. Stefan Vase redvis af reaktioner på udsendelser i radio og tv. Stefan Vase 
vil også skrive til nyheder til hjemmesiden og nyhedsbrevet, vil også skrive til nyheder til hjemmesiden og nyhedsbrevet, 
pressemeddelelser og debatindlæg. På posten afl øser han pressemeddelelser og debatindlæg. På posten afl øser han 
Svend Løbner, der fortsætter som freelancejournalist.Svend Løbner, der fortsætter som freelancejournalist.

”Jeg har både en faglig og personlig interesse i mediers ”Jeg har både en faglig og personlig interesse i mediers 
dækning af kirke, tro og etik, og derfor er KLF en interessant dækning af kirke, tro og etik, og derfor er KLF en interessant 
organisation at arbejde for,” siger Stefan Vase, der vil vider-organisation at arbejde for,” siger Stefan Vase, der vil vider-
føre KLF’s linje med både at uddele både ris og ros. føre KLF’s linje med både at uddele både ris og ros. 

”Hvis vi kun råbte op, når nogle dummede sig, ville vi være ”Hvis vi kun råbte op, når nogle dummede sig, ville vi være 
forenings-danmarks ”gamle sure mand”, og hvis vi kun sagde forenings-danmarks ”gamle sure mand”, og hvis vi kun sagde 
noget, når nogle gjorde det godt, ville vi være kedelige.”          noget, når nogle gjorde det godt, ville vi være kedelige.”          klkl

DBI ansætter kvindelig 
vidneforkynder

Ansættelse er et led i en strategi om en mere bibelsk tilgang til talerstolen, siger DBI-rektor

en model, hvor det altid er en model, hvor det altid er 
mænd, der står på taler-mænd, der står på taler-
stolen.stolen.

Ligesom   
i bibelstudiegruppen
Louise Høgild har været Louise Høgild har været 
ansat som missionsprojekt-ansat som missionsprojekt-
leder i LM’s Børn og Unge leder i LM’s Børn og Unge 
siden 2012. siden 2012. 

Siden 2016 har hun som Siden 2016 har hun som 
ungdomskonsulent i Øst-ungdomskonsulent i Øst-
danmark ofte stået på taler-danmark ofte stået på taler-
stolen i LMU-foreninger på stolen i LMU-foreninger på 
Bornholm og i København. Bornholm og i København. 
De erfaringer tager hun med De erfaringer tager hun med 
sig ind i stillingen på DBI.sig ind i stillingen på DBI.

”Jeg har prøvet at være ”Jeg har prøvet at være 
tydelig omkring den auto-tydelig omkring den auto-
ritet, jeg taler med. Jeg har ritet, jeg taler med. Jeg har 

Som ungdomskonsulent i LMU har Louise Høgild ofte stået på talerstolen i ungdomsforeninger i Østdanmark.Som ungdomskonsulent i LMU har Louise Høgild ofte stået på talerstolen i ungdomsforeninger i Østdanmark.

indledt alle ungdomsmø-indledt alle ungdomsmø-
der med at gøre det klart, der med at gøre det klart, 
hvorfor jeg kan stå her. Jeg hvorfor jeg kan stå her. Jeg 
har samme autoritet som har samme autoritet som 
tilhørerne,” siger Louise Hø-tilhørerne,” siger Louise Hø-
gild og sammenligner med gild og sammenligner med 
en bibelstudiegruppe, hvor en bibelstudiegruppe, hvor 
alle deltagere uanset køn alle deltagere uanset køn 
kan komme med deres per-kan komme med deres per-
sonlige refl eksioner over en sonlige refl eksioner over en 
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BØRGE HAAHR ANDERSEN   Det er vigtigt, at vi skaber 
en platform for, at kvinder kan komme på talerstolen, så vi 
får nogle kvindelige rollemodeller fremKIRKE  

Ny sekretariatskoordinator 
i handicapforening

Christina Hummelmose Brorson er an-Christina Hummelmose Brorson er an-
sat som ny kommunikations- og sekre-sat som ny kommunikations- og sekre-
tariatskoordinator i Kristelig Handicap-tariatskoordinator i Kristelig Handicap-
forening fra 15. februar 2018. forening fra 15. februar 2018. 

Hun er cand.mag. i dansk fra Aarhus Hun er cand.mag. i dansk fra Aarhus 
Universitet og har for nylig suppleret Universitet og har for nylig suppleret 
sine færdigheder i digital markedsføring, sine færdigheder i digital markedsføring, 

søgeoptimering og sociale medier.søgeoptimering og sociale medier.
”Jeg er stolt, glad og tilfreds med ansættelsen og er ”Jeg er stolt, glad og tilfreds med ansættelsen og er 

sikker på, at vi med Christina får en yderst kompetent sikker på, at vi med Christina får en yderst kompetent 
kommunikations- og sekretariatskoordinator, som kan kommunikations- og sekretariatskoordinator, som kan 
formidle den gode historie om menneskers værdi,” siger formidle den gode historie om menneskers værdi,” siger 
Kristelig Handicapforenings landsleder Tove Søgaard i en Kristelig Handicapforenings landsleder Tove Søgaard i en 
pressemeddelelse. pressemeddelelse. 

Christina Hummelmose Brorson, der afl øser Rikke Tho-Christina Hummelmose Brorson, der afl øser Rikke Tho-
massen som kommunikationsmedarbejder, glæder sig til massen som kommunikationsmedarbejder, glæder sig til 
at komme i gang:at komme i gang:

”Jeg ser frem til at kommunikere ud fra værdier, som er ”Jeg ser frem til at kommunikere ud fra værdier, som er 
grundlæggende i mit eget liv: At vi alle er elskede og vær-grundlæggende i mit eget liv: At vi alle er elskede og vær-
difulde, uanset hvad vi kan præstere,” siger hun.  difulde, uanset hvad vi kan præstere,” siger hun.  

”Det er et ’must’ at være dér, hvor folk er. Hvis vi ikke er ”Det er et ’must’ at være dér, hvor folk er. Hvis vi ikke er 
på internettet og de sociale medier, kan vi have verdens på internettet og de sociale medier, kan vi have verdens 
dejligste budskab, men vi når kun dem, der kender os i dejligste budskab, men vi når kun dem, der kender os i 
forvejen.”                                    forvejen.”                                    klkl

bibeltekst.bibeltekst.
Hun forklarer: Hun forklarer: 
”Jeg har ikke udlagt bi-”Jeg har ikke udlagt bi-

beltekster, men sagt, hvad beltekster, men sagt, hvad 
mine refl eksioner er, når jeg mine refl eksioner er, når jeg 
læser en tekst. Så har jeg læser en tekst. Så har jeg 
lavet nogle spørgsmål, som lavet nogle spørgsmål, som 
LMU’erne har overvejet i LMU’erne har overvejet i 
grupper. Dermed markerer grupper. Dermed markerer 
jeg, at det kan være, at de jeg, at det kan være, at de 

kommer frem til noget andet kommer frem til noget andet 
end mig.”end mig.”

Forpligtet til at 
give kvinder plads
Både Børge Haahr Andersen Både Børge Haahr Andersen 
og Louise Høgild er klar over, og Louise Høgild er klar over, 
at der kan være nogle i LM, at der kan være nogle i LM, 
som ikke har det godt med at som ikke har det godt med at 
se en kvinde på talerstolen. se en kvinde på talerstolen. 

”LM har et principielt syn, ”LM har et principielt syn, 
hvor man godt kan forestille hvor man godt kan forestille 
sig en kvindelig vidneforkyn-sig en kvindelig vidneforkyn-
der. Det har man ment i fem-der. Det har man ment i fem-
ten år, men det er ikke blevet ten år, men det er ikke blevet 
realiseret,” fortæller Børge realiseret,” fortæller Børge 
Haahr Andersen med hen-Haahr Andersen med hen-
visning til en vejledning fra visning til en vejledning fra 
LM’s Landsstyrelse i 2003 LM’s Landsstyrelse i 2003 
om åndeligt lederskab. Han om åndeligt lederskab. Han 
mener, at synet på tjene-mener, at synet på tjene-
stedeling, som både LM og stedeling, som både LM og 
DBI har, forpligter til, at man DBI har, forpligter til, at man 
skaber en platform for kvin-skaber en platform for kvin-
der på talerstolen. Ellers går der på talerstolen. Ellers går 
man glip af en velsignelse.man glip af en velsignelse.

Louise Høgild selv forven-Louise Høgild selv forven-
ter, at hun fortsat skal be-ter, at hun fortsat skal be-
gynde sine vidneoplæg med gynde sine vidneoplæg med 
at gøre det klart, at hun ikke at gøre det klart, at hun ikke 
taler som hyrde og lærer.taler som hyrde og lærer.

”Der skal ikke sidde nogen ”Der skal ikke sidde nogen 
og være nervøs. Jeg har ikke og være nervøs. Jeg har ikke 
læreautoritet. Det er vigtigt læreautoritet. Det er vigtigt 
for mig at slå fast.”for mig at slå fast.”
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NYBRUDSARBEJDE 
I PERU

LM søger en missionær til nybrudsarbejde, 
evangelisation og menighedsarbejde i Peru.  
Formålet med arbejdet er at være med til at  
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte 
kirken i at nå længere ud med evangeliet. 

Mulige opgaver: 
· Menighedsplantning, støtte og opfølgning 
· Forkyndelse og bibelundervisning 
· Opbygning af børne- og ungdomsarbejdet 
· Diakonale projekter

Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer.  
Eller kontakt missionskonsulent Kristine Bal-
lantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. 

 

  HHeragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

EE
fterskolelæ

rere søges - tjek w
w

w
.solgaarden.dk  

Efterskolen Solgården, Vardevej 68, 6880 Tarm 
www.solgaarden.dk  

 

Kan du li’ at have mange bolde i luften?  
Er du lidt af en blæksprutte? Trives du blandt 
energifyldte unge i et kristent efterskolemiljø, 

så har vi måske stillingen til dig! 

Efterskolen Solgården søger to lærere fra 1. august 2018. 
Ansættelsesgraden kan være fra 70% til 100%.  
 
For at komme i betragtning til jobbet skal du kunne undervise 
i tysk og/eller engelsk. 
 
Andre relevante ”efterskolefag”, som vi ønsker besat:  
Kor, projektklasse, gymnastik, håndbold, natur- og friluftsliv,  
bibellinje, specialundervisning og dansk som andetsprog.  
 
Vi søger engagerede lærere, der brænder for at være sam-
men med 98 unge mennesker, og som ønsker at bringe det 
kristne budskab videre til den næste generation.   

Vi forventer, at du er en personlig kristen, tager aktiv del i en 
menighed og kan identificere dig med skolens værdigrund-
lag.  
 
På Efterskolen Solgården ønsker vi at give nye medarbejde-
re en rigtig god start på efterskolelivet. Det kollegiale fælles-
skab er præget af omsorg, sociale aktiviteter og hjælpsom-
hed. Til nyansatte tilbyder vi en mentorordning, som kan 
hjælpe dig godt i gang med jobbet.  
 
Du er meget velkommen til at kontakte skolens forstander, 
Kristian Andersen på tlf. 40621151 eller på 
ka1@solgaarden.dk, hvis du har spørgsmål eller ønsker at 
høre nærmere.  
 
Ansøgningsfrist: mandag d. 12/2 2018. 
 

Ansættelsen sker efter overenskomst  
mellem Finansministeriet og Lærernes 
Centralorganisation. 

Pris pr. person kr. 1.866,- Deltagelse kun lørdag kr. 704,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 5 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 16.-18. februar 2018

LM’s historie 
begyndte på Bornholm

BIRGER PEDERSEN

Bornholmerne
De satte præg på Luthersk Missions første 150 år

Bornholm har spillet en afgørende rolle i LM’s 
150-årige historie. Her blev LM stiftet, og herfra 
sendte man missionærer til andre dele af Dan-
mark. Birger Pedersen fortæller historien gennem 
portrætter af elleve bornholmere.

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Forudbestil og spar 50 kr.

Forudbestil 
»Bornholmerne« 
for kun 100 kr. og  
få bogen tilsendt 
portofrit. Du spa-
rer 50 kr. + porto.

Bestil på lohse.dk/
bornholmerne  
senest den  
28. februar 2018

152 sider, 149,95 kr. Udkommer den 1. marts 2018

KA HOVEDORGANISATION 
- PLADS TIL  SELVSTÆNDIGE TANKER

Alsvej 7, DK-8940 Randers SV
Tlf.: 82 132 132
www.ka.dk

Arbejdsmiljøet i KA-Huset er uformelt, 
humoristisk og præget af et positivt kristent 
livs- og menneskesyn. Vi mener, at alle 
mennesker har lige stor værdi – og har krav 
på at blive mødt med tillid, respekt og 
oprigtig interesse.

Vores mission er at yde hjælp og støtte til 
danske virksomheder, der tror på dialog frem 
for konflikt – og som ønsker en helheds-
orienteret arbejdsgiverforening som talerør.

Har du spørgsmål til stillingen som journalist, 
er du velkommen til at kontakte direktør 
Karsten Høgild på tlf. 82 132 101. Send 
din ansøgning med relevant dokumentation 
senest den 10. februar 2018 på mail til: 
annemie@ka.dk mrk. “journalist”

 Dine opgaver
– Skrive til og redigere magasinet VÆRDI
–  Udvikle og vedligeholde organisationernes hjemme-

sider og profiler på Twitter, LinkedIn og Facebook
– Udarbejde nyhedsbreve
– Udarbejde pressemeddelelser og artikler
–  Fastholde og udvikle kontakt til journalister på 

aviser, radio og tv
–  Udvikle kommunikationen til medlems-

virksomhederne
– Indgå i øvrige informationsopgaver efter behov

 Dine kvalifi kationer
–  Uddannet journalist eller en akademisk baggrund 

med en journalistisk tillægsuddannelse
– Kendskab til den danske medieverden
– Interesse for politik og arbejdsmarked
– Erfaring med udvikling af hjemmesider
– Gode samarbejdsevner
–  Evner selv at strukturere en arbejdsdag og 

kan tage selvstændige initiativer
–  Forståelse for arbejdsgiverens rolle og 

smv’ers forhold

Journalist
med erhvervspolitisk indsigt
Kan du håndtere pressen og skrive klart 
og fængende – så har vi brug for dig!

Vi søger en journalist med tiltrædelse snarest muligt. 
Du bliver ansat i Hovedorganisationen for KA og 
KA Pleje, og skal løse kommunikationsopgaver for 
både KAH, KA og KA Pleje.

 
 
 
S llingen som frivilligkoordinator og børne-og unge-
medarbejder ved Sankt Hans Kirke, Odense, er ledig l 
besæ else 1. april 2018. Ansøgningsfrist 9. februar kl. 
12.00. Det fulde s llingsopslag kan læses på 
www.scthans-kirke.dk 

Giv 
Tro & Mission

som gave

Kun 190 kr. 
for et år
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AF LEIF BACH KOFOEDAF LEIF BACH KOFOED
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Ed Shaw:Ed Shaw:
Bare sig nej!Bare sig nej!
Credo 2017Credo 2017

184 sider – 199,95 kroner184 sider – 199,95 kroner

Ed Shaw, som er præst i Ed Shaw, som er præst i 
den anglikanske kirke i den anglikanske kirke i 
England, skriver om sig England, skriver om sig 
selv: ”Jeg er en konservativ selv: ”Jeg er en konservativ 
kristen, der seksuelt er ori-kristen, der seksuelt er ori-
enteret mod mit eget køn.” enteret mod mit eget køn.” 

Han fortæller, at han Han fortæller, at han 
”stadig udelukkende (kan)”stadig udelukkende (kan)
føle seksuel tiltrækning til føle seksuel tiltrækning til 
mennesker af mit eget køn, mennesker af mit eget køn, 
selvom jeg har gjort mig selvom jeg har gjort mig 
mange anstrengelser og mange anstrengelser og 
bedt mange bønner om at bedt mange bønner om at 
blive forvandlet”.blive forvandlet”.

Han redegør videre for, Han redegør videre for, 
hvilken rolle Bibelen og kir-hvilken rolle Bibelen og kir-
ken spiller i hans liv. Han ken spiller i hans liv. Han 
tror på, ”at Bibelen er Guds tror på, ”at Bibelen er Guds 
inspirerede ord (som derfor inspirerede ord (som derfor 
er autoritativt og ufejlbar-er autoritativt og ufejlbar-
ligt)”.ligt)”.

Han fastholder, at ”det Han fastholder, at ”det 
fremgår tydeligt af Bibelen, fremgår tydeligt af Bibelen, 
at homoseksuel praksis er at homoseksuel praksis er 
forkert. (...) Det er jeg helt forkert. (...) Det er jeg helt 

Homoseksuel præst afl iver 
ti myter om seksualitet

overbevist om på trods af, overbevist om på trods af, 
at jeg selv er orienteret at jeg selv er orienteret 
mod mit eget køn, og på mod mit eget køn, og på 
trods af at der er nogen, trods af at der er nogen, 
der siger, at Gud aldrig har der siger, at Gud aldrig har 
sagt sådan, eller at han for sagt sådan, eller at han for 
nylig er kommet på andre nylig er kommet på andre 
tanker.”tanker.”

I 1990’erne var der kun I 1990’erne var der kun 
meget få i hans ungdoms-meget få i hans ungdoms-
gruppe, der afveg fra den gruppe, der afveg fra den 

almindelige holdning. almindelige holdning. 
”De parametre, som jeg ”De parametre, som jeg 

skulle leve op til, var kry-skulle leve op til, var kry-
stalklare: Cølibat og en stalklare: Cølibat og en 
daglig kamp for at undgå daglig kamp for at undgå 
enhver form for seksuel enhver form for seksuel 
umoral i både tanke og umoral i både tanke og 
handling. Budskabet ’Bare handling. Budskabet ’Bare 
sig nej!’ havde ikke nået sig nej!’ havde ikke nået 
sidste salgsdag endnu.”sidste salgsdag endnu.”

Det var der stor hjælp og Det var der stor hjælp og 

støtte i, hævder han, selv-støtte i, hævder han, selv-
om man klart fornemmer, om man klart fornemmer, 
at det ikke er noget, man at det ikke er noget, man 
”bare” kan!”bare” kan!

Nu er det anderledes.Nu er det anderledes.
Nu lyder det snarere Nu lyder det snarere 

både inden for som uden både inden for som uden 
for kirken: ”Bare sig ja!”for kirken: ”Bare sig ja!”

Og det er der ikke nogen Og det er der ikke nogen 
hjælp og støtte i!hjælp og støtte i!

Bogen er bygget op om-Bogen er bygget op om-
kring ti almindelige misfor-kring ti almindelige misfor-
ståelser, som han imøde-ståelser, som han imøde-
går med Bibelens lære med går med Bibelens lære med 
al den vægt, som kom-al den vægt, som kom-
mer af, at han selv først mer af, at han selv først 
og fremmest er kristen og og fremmest er kristen og 
dernæst orienteret mod sit dernæst orienteret mod sit 
eget køn.eget køn.

Der er megen sund hjælp Der er megen sund hjælp 
og vejledning at hente i og vejledning at hente i 
denne bog både til menne-denne bog både til menne-
sker, der er orienteret mod sker, der er orienteret mod 
eget køn, og til dem, der er eget køn, og til dem, der er 
orienteret mod det mod-orienteret mod det mod-
satte køn. Den væsentlig-satte køn. Den væsentlig-
ste hjælp ligger i under-ste hjælp ligger i under-
stregningen af, at vi først stregningen af, at vi først 
og fremmest er kristne, og fremmest er kristne, 
fordi Kristus har løskøbt fordi Kristus har løskøbt 
os, og derefter har vi for-os, og derefter har vi for-
skelligt, som vi kæmper skelligt, som vi kæmper 
med, fordi vi er syndere i med, fordi vi er syndere i 
syndens verden.syndens verden.

Bogen er oversat til et Bogen er oversat til et 
fint dansk af Anette Bro-fint dansk af Anette Bro-
berg Knudsen.berg Knudsen.

inspiration            nærvær            holdning

DET ER INTERESSANTDET ER INTERESSANT at lægge mærke til, at fl ere af  at lægge mærke til, at fl ere af 
de mennesker, der er kommet til tro, som vi fortæller de mennesker, der er kommet til tro, som vi fortæller 
om i dette nummer af Tro & Mission, på den ene eller om i dette nummer af Tro & Mission, på den ene eller 
anden måde har oplevet, at livet er hårdere, end de anden måde har oplevet, at livet er hårdere, end de 
selv har kunnet magte.selv har kunnet magte.

Det er først og fremmest utrolig glædeligt, at der er Det er først og fremmest utrolig glædeligt, at der er 
folk i Danmark, som kommer til tro. Nogle af os kan folk i Danmark, som kommer til tro. Nogle af os kan 
måske have tendens til at tro, at modstanden mod måske have tendens til at tro, at modstanden mod 
kristendommen er blevet så stor, at der slet ikke er kristendommen er blevet så stor, at der slet ikke er 
nogen etniske danskere, som tager imod evangeliet.nogen etniske danskere, som tager imod evangeliet.

Det er ikke overraskende, at det især er mennesker, Det er ikke overraskende, at det især er mennesker, 
der har mærket livets modgang, som har brug for en der har mærket livets modgang, som har brug for en 
frelser. I hvert fald ikke, når man tænker på Jesu ord frelser. I hvert fald ikke, når man tænker på Jesu ord 
om, at de raske ikke har brug for læge. om, at de raske ikke har brug for læge. 

Men det stiller spørgsmålet, om vi i LM har nok dia-Men det stiller spørgsmålet, om vi i LM har nok dia-
konalt arbejde i Danmark. For vel har vi tværkulturelt konalt arbejde i Danmark. For vel har vi tværkulturelt 
arbejde, der når nydanskerne, som i mange tilfælde arbejde, der når nydanskerne, som i mange tilfælde 
også har oplevet, at livet kan være ubærligt, vi har væ-også har oplevet, at livet kan være ubærligt, vi har væ-
resteder, cafeer og diverse andre tiltag, men hvis der resteder, cafeer og diverse andre tiltag, men hvis der 
virkelig er lydhørhed for evangeliet, når vi samtidig virkelig er lydhørhed for evangeliet, når vi samtidig 
rækker fysisk hjælp og omsorg, er der så nogen grund rækker fysisk hjælp og omsorg, er der så nogen grund 
til ikke at gøre det?til ikke at gøre det?

MÅSKE ER DET MÅSKE ER DET den vej, LM’erne skal satse, når man den vej, LM’erne skal satse, når man 
i disse tider fra mange sider hører en nød for at nå i disse tider fra mange sider hører en nød for at nå 
danskerne med evangeliet.danskerne med evangeliet.

Vi skal ikke holde op med at satse på at nå vores Vi skal ikke holde op med at satse på at nå vores 
naboer, kolleger og venner uden for kirken, som i hvert naboer, kolleger og venner uden for kirken, som i hvert 
fald på overfl aden ser ud til at kunne klare livet selv. fald på overfl aden ser ud til at kunne klare livet selv. 
Men kunne vi rydde nogle aktiviteter i kirkekalende-Men kunne vi rydde nogle aktiviteter i kirkekalende-
ren eller den private kalender til side for at sidde hos ren eller den private kalender til side for at sidde hos 
den ensomme, lave mad til den, der ikke kan overskue den ensomme, lave mad til den, der ikke kan overskue 
de huslige pligter, eller trøste den sørgende? Det gør de huslige pligter, eller trøste den sørgende? Det gør 
mange af LM’erne allerede, men behovet er bestemt mange af LM’erne allerede, men behovet er bestemt 
ikke udtømt.ikke udtømt.

DANSKERNE ER IKKEDANSKERNE ER IKKE så post-kristne, som vi måske  så post-kristne, som vi måske 
går rundt og frygter. Vel er der mange – især blandt går rundt og frygter. Vel er der mange – især blandt 
de yngre – som ikke har et stort kendskab til Bibelen. de yngre – som ikke har et stort kendskab til Bibelen. 
Men der er også unge forældre, der går til babysal-Men der er også unge forældre, der går til babysal-
mesang eller læser børnebibel for deres mindre børn. mesang eller læser børnebibel for deres mindre børn. 
Der er forældre uden kirkelig baggrund, der ser noget Der er forældre uden kirkelig baggrund, der ser noget 
positivt i at sende deres børn på en kristen friskole positivt i at sende deres børn på en kristen friskole 
eller efterskole. Der er ældre, der har gået i søndags-eller efterskole. Der er ældre, der har gået i søndags-
skole som børn. Og der er en generel nysgerrighed skole som børn. Og der er en generel nysgerrighed 
over for tro blandt mange.over for tro blandt mange.

Vi skal ikke udnytte andres svaghed til at bondefan-Vi skal ikke udnytte andres svaghed til at bondefan-
ge dem med evangeliet. Men vi kan gennem omsorg ge dem med evangeliet. Men vi kan gennem omsorg 
vise mennesker, at de har uendelig værdi for Gud, vise mennesker, at de har uendelig værdi for Gud, 
selvom de ikke lever op til præstationssamfundets selvom de ikke lever op til præstationssamfundets 
krav. Det skal vi gøre slet og ret, fordi Gud elsker dem krav. Det skal vi gøre slet og ret, fordi Gud elsker dem 
og ønsker at frelse dem.og ønsker at frelse dem.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør
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LEIF BACH KOFOED   Den væsentligste hjælp ligger 
i understregningen af, at vi først og fremmest er kristne, 
fordi Kristus har løskøbt os

LEDER  

AF CARSTEN SKOVGAARD-HOLMAF CARSTEN SKOVGAARD-HOLM

VICEGENERALSEKRETÆR OG VICEGENERALSEKRETÆR OG 

MISSIONSLEDERMISSIONSLEDER

I den seneste Tro & Mission I den seneste Tro & Mission 
har sognepræst Mads Jakob har sognepræst Mads Jakob 
Th. Jakobsen et indlæg om Th. Jakobsen et indlæg om 
social kontrol. Han kom-social kontrol. Han kom-
menterer blandt andet en menterer blandt andet en 
Essens, som jeg skrev i T&M Essens, som jeg skrev i T&M 
den 22. september 2017. den 22. september 2017. 
Jeg forstår det sådan, at Jeg forstår det sådan, at 
Mads Jakob Th. Jakobsen Mads Jakob Th. Jakobsen 
sidestiller social kontrol og sidestiller social kontrol og 
den kristne formaning. Det den kristne formaning. Det 
skævvrider tingene efter skævvrider tingene efter 
min mening. Lad mig præ-min mening. Lad mig præ-
cisere:cisere:

Der er alle steder social Der er alle steder social 
kontrol, forstået som ad-kontrol, forstået som ad-

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

SYNSPUNKT   

Ja til efterfølgelse – nej til social kontrol

færdsmønster efter skrevne færdsmønster efter skrevne 
eller uskrevne regler. Skal eller uskrevne regler. Skal 
vi kunne være sammen, må vi kunne være sammen, må 
der være en vis adfærds-der være en vis adfærds-
regulering. Det gælder i regulering. Det gælder i 
familien, på arbejdsplad-familien, på arbejdsplad-
sen, i sportsklubben – og i sen, i sportsklubben – og i 
menigheden. Politiets fart-menigheden. Politiets fart-
kontrol er også en social kontrol er også en social 
kontrol. kontrol. 

Men begrebet social kon-Men begrebet social kon-
trol bliver – i hvert fald for trol bliver – i hvert fald for 
tiden – anvendt i politik og tiden – anvendt i politik og 
medier på en helt anden medier på en helt anden 
måde, som umuliggør en måde, som umuliggør en 
positiv forståelse. Det bliver positiv forståelse. Det bliver 
især brugt om muslimske især brugt om muslimske 
miljøer, som udtryk for over-miljøer, som udtryk for over-
vågning og hård styring af vågning og hård styring af 
andres adfærd.andres adfærd.

Der er gennem tiden men-Der er gennem tiden men-

nesker, som i det kristne nesker, som i det kristne 
miljø har oplevet social miljø har oplevet social 
kontrol. Det blev en meget kontrol. Det blev en meget 
”må-må-ikke-kristendom”. ”må-må-ikke-kristendom”. 
Der var ”for lavt til loftet”, og Der var ”for lavt til loftet”, og 
de syntes, det hæmmede de syntes, det hæmmede 
deres livsudfoldelse på en deres livsudfoldelse på en 
urimelig måde. Nogle gange urimelig måde. Nogle gange 
var det utvivlsomt beretti-var det utvivlsomt beretti-
get og nogle gange uberet-get og nogle gange uberet-
tiget. Mennesker har givet tiget. Mennesker har givet 
udtryk for, at de forlod det udtryk for, at de forlod det 
kristne fællesskab af den kristne fællesskab af den 
grund. Det er virkelig trist. I grund. Det er virkelig trist. I 
et mørkt øjeblik kan jeg fak-et mørkt øjeblik kan jeg fak-
tisk blive temmelig anfægtet tisk blive temmelig anfægtet 
af det.af det.

Men vi ønsker ikke, det Men vi ønsker ikke, det 
skal være sådan. Det kristne skal være sådan. Det kristne 
fællesskab skal gerne være fællesskab skal gerne være 
et frit fællesskab. Evange-et frit fællesskab. Evange-

liet er et budskab om frihed. liet er et budskab om frihed. 
Det sætter os fri til at have Det sætter os fri til at have 
et ægte frisind. Derfor må vi et ægte frisind. Derfor må vi 
hele tiden arbejde for, at der hele tiden arbejde for, at der 
socialt er højt til loftet og socialt er højt til loftet og 
god plads til væggene.god plads til væggene.

Bibelen giver formaninger Bibelen giver formaninger 
til det kristne liv. Men det til det kristne liv. Men det 
er Gud som den kærlige far, er Gud som den kærlige far, 
der vejleder sine børn til at der vejleder sine børn til at 
leve i efterfølgelse af Jesus. leve i efterfølgelse af Jesus. 
Det er et liv i kærlighed i Det er et liv i kærlighed i 
forhold til Gud og i fælles-forhold til Gud og i fælles-
skabet med andre menne-skabet med andre menne-
sker. Under syndstilgivel-sker. Under syndstilgivel-
sens fortegn.sens fortegn.

Vi siger nej til social kon-Vi siger nej til social kon-
trol. Vi siger ja til et liv i trol. Vi siger ja til et liv i 
efterfølgelse. Vi må gerne efterfølgelse. Vi må gerne 
opprioritere begge dele i for-opprioritere begge dele i for-
kyndelsen og i vores liv.kyndelsen og i vores liv.
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LÆS PÅ DLM.DK  

Bibelsk traumebehandling
Hvad siger Bibelen om mennesker, der oplever lidelser, og Hvad siger Bibelen om mennesker, der oplever lidelser, og 
hvordan kan det hjælpe fl ygtninge i krise? LM’s tværkulturel-hvordan kan det hjælpe fl ygtninge i krise? LM’s tværkulturel-
le konsulenter har været på kursus i ”Bibelsk sjælesorg.le konsulenter har været på kursus i ”Bibelsk sjælesorg.

Tabor får anerkendelse
Missionsskolen Tabor i Etiopien arbejder på at blive akkre-Missionsskolen Tabor i Etiopien arbejder på at blive akkre-
diteret. Det gav ekstra point i evalueringen, at de studerende diteret. Det gav ekstra point i evalueringen, at de studerende 
føler et stort ejerskab for bibelskolen og uddannelsesstedet.føler et stort ejerskab for bibelskolen og uddannelsesstedet.

dlm.dk/lm-international/inspiration/infomaterialedlm.dk/lm-international/inspiration/infomaterialedlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt

FOTO: ISTOCKPHOTO

Mangler du et dryp fra det internationale arbejde? I resurse-Mangler du et dryp fra det internationale arbejde? I resurse-
banken på dlm.dk fi nder du mange videoer, som du frit kan banken på dlm.dk fi nder du mange videoer, som du frit kan 
vise ved møder og gudstjenester.vise ved møder og gudstjenester.
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